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Senioriopettajan verkkolehti uudistui

Seniorlärarnas webbtidning har förnyats

A ika menee niin nopeasti. Jo 
kaksi vuotta on ehtinyt ku-
lua Senioriopettaja-lehden 

ilmeen muuttaneesta taitto- ja si-
sältöuudistuksesta. Tästä vuoden 
2024 ensimmäisestä lehdestä läh-
tien saamme myös Senioriopetta-
jan verkkolehden ajan tasalle. 

Aiemman sivuittaisen pdf-ver-
sion sijaan Senioriopettaja-lehteä 
voi lukea nyt myös verkossa normaa-
lina verkkolehtenä, jossa sivut avau-
tuvat aukeamittain. Eteen- tai taak-
sepäin pääsee nuolta klikkaamalla ja 
normaalit tekstin suurennustavat 

Tiden går så snabbt. Det har 
redan gått två år sedan seni-
ortidningens layoutreform 

som gav tidningen både nytt utse-
ende och innehåll. Från och med 
första tidningsnumret för i år har 
vi också en förnyad webbtidning.

I stället för den tidigare pdf-ver-
sionen per sida kan seniortidning-
en nu läsas online som en vanlig 
webbtidning där sidorna öppnas per 
uppslag. Du kan bläddra framåt el-
ler bakåt genom att klicka på pilen 
och du kan använda vanlig textför-
storing. Du hittar den förnyade 
webbtidningen på den bekanta web-
badressen www.osj.fi.

ovat käytössä. Uudistuneen lehden 
paikka on tuttu www.osj.fi -> Seni-
oriopettaja-lehti -> Lue lehti.  

Uusi vuosi toi OSJ:lle myös uuden 
teeman. Toiveikkaasti tulevaan -aihe 
käsittelee monipuolisesti ennen kaik-
kea mielen hyvinvointia. Sivuilla 6–7 
on aloitusjuttu siitä, mitä mielen hy-
vinvoinnilla tarkoitetaan ja miten ar-
jen pienet teot vaikuttavat mieleen. 

Tässä lehdessä valotetaan myös 
meille kaikille tärkeiden työeläkkei-
den rahoitusta sekä suomalaista elä-
kejärjestelmää ja sen uudistamista. 

Vähintään yksi asia kannattaisi 

Det nya året medförde också ett 
nytt tema för OSJ. Temat är ”hopp-
fullt mot framtiden” och behand-
lar mångsidigt framför allt psykiskt 
välbefinnande. På sidorna 6–7 finns 
inledningsvis en artikel om vad psy-
kiskt välbefinnande innebär och hur 
små vardagliga handlingar påver-
kar sinnet.

I det här tidningsnumret bely-
ser vi också finansieringen av de för 
oss alla viktiga arbetspensionerna, 
liksom det finländska pensionssys-
temet och dess reform. 

Åtminstone en sak är värd att ta 
tillvara och spara hela året, nämli-
gen alla de fem sidorna som hand-

ottaa talteen ja säilyttää ihan koko 
vuoden ajan: sivulta 14 alkaen viiden 
sivun mitalle levittäytyvät jäsenedut. 

Yhden senioriopettajapariskun-
nan oman laskelman kuulin vast-
ikään. He olivat jäsenetuja hyödyn-
täen saaneet alennusta jo tammikuun 
aikana sen verran, mitä molempien 
jäsenmaksut maksavat vuodessa. 
Kaikkia kaavailemiaan etuja he eivät 
toki vielä tammikuun aikana olleet 
ehtineet ottaa hyötykäyttöön

Airi Vuolle  
päätoimittaja

lar om medlemsförmåner med bör-
jar från sidan 14.

Jag hörde nyligen om ett seni-
orlärarpar som bara under januari 
månad hade utnyttjat medlemsför-
måner till den grad att rabatterna 
de fick motsvarade bådas medlems-
avgift för i år. Och då hade paret ännu 
bara använt en del av alla förmåner.

Airi Vuolle 
chefredaktör

Pääkir jo itus
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Ajassa

LYHYESTI
4x

OSJ:n oma golfkisa 
on tulossa syksylle 2024. 

Asiasta tarkemmin lehdessä 2.

Huolehdithan jäsenmaksustasi
OSJ:N JÄSENMAKSULASKU 2024 
postitettiin jäsenille tammikuun lo-
pussa. Laskuun on merkitty tarvitta-
vat tiedot maksamista varten. Laskus-
sa ei ole mukana tilisiirtolomaketta. 

Jäsenmaksu on 35 euroa. Muista 
käyttää laskuun merkittyä henkilö-
kohtaista viitettä maksaessasi, jotta 
maksu kirjautuu tietoihisi oikein.

Voit tarkistaa OSJ:n Omat tiedot 
-sovelluksesta, omasta verkkopan-
kistasi tai tiliotteeltasi, oletko mak-
sanut laskusi. Jos sinulla on kysyttä-

Toiveikkaasti tulevaan 
teemavuoden 

yhteistyökumppanimme 
Ikäinstituutti järjestää  
keväällä maksuttomia  
Mielen hyvinvoinnin 

verkkokahviloita,  
toteutus Teamsissä.  

19.3. klo 13–14    
Taito nähdä hyvää 

23.4. klo 13–14 
Hyvinvointia tunteista 

Katso lisää osj.fi -> yhdistykset 
-> osj-teemavuodet

Arvonnoissa paljon palkintoja
SYKSYN 2023 jäsenhankintakampan-
jan arpaonni suosi Pohjois-Suomea. 
Pääpalkinnon, kotimaan tai ulkomaan 
matkan, saa valita Taina Marjatta Itko-
nen Sodankylästä. Toisen palkinnon, 
lahjakortin, voitti Ilmari Hekkala Kuu-
samosta ja kolmannen palkinnon, niin 
ikään lahjakortin, sai Eija Korpivuoma 

Kuhmosta. OSJ:n toimisto on ollut yh-
teydessä voittajiin.

Vuoden 2023 kuntokorttien arvon-
nassa voittivat Leena Yrttiaho Oulus-
ta ja Eija Hannila-Ådahl Emäsalosta. 
Kolmannen palkinnon voittajaa ei eh-
ditty tavoittaa ennen lehden menoa 
painoon. 

Ikiliikkujaviikko 11.–17.3. 
Monipuolisia 

liikkumismahdollisuuksia  
sekä tietoa ja vinkkejä voima- 

ja tasapainoharjoitteluun. 
Katso ikainstituutti.fi.

vää jäsenmaksustasi tai olet 
kadottanut laskusi, voit ottaa yhteyt-
tä myös OSJ:n toimistoon
• yhteydenottolomakkeella, jonka 

löydät www.osj.fi -sivustolta  
Yhteystiedot -> Toimisto-sivun 
alareunasta

• sähköpostitse toimisto@osj.fi 
• puhelimitse 020 748 9678

Maksamalla jäsenmaksusi säilytät 
jäsenetusi. Maksamattomat jäsenet 
poistetaan rekisteristä tämän vuo-
den aikana.

Nyt voit tarkistaa ja päivittää 
jäsentietosi itse
VOIT MILLOIN tahansa päivittää 
jäsentietosi itse ja tarkistaa, oletko 
maksanut jäsenmaksusi. Löydät Omat 
tiedot -sovelluksen käyttö- ja 
kirjautumisohjeet OSJ:n verkkosivuilta: 
www.osj.fi -> Jäsenelle -> Omat 
tiedot OSJ

Yhteystiedot ja jäsenmaksu on 
tärkeää pitää ajan tasalla, jotta väl-
tyt aiheettomilta muistutuksilta ja 
jotta sinulle OSJ:n toimistosta ja 

omasta paikallisyhdistyksestäsi lä-
hetetty posti ja viestit tulevat oi-
keaan osoitteeseen.

Voit kirjautua sovellukseen verk-
kopankkitunnuksilla tai mobiilivar-
menteella. Vaihtoehtoisesti voit kir-
jautua jäsennumerolla, jäsen -
rekisteriin tallennetulla sähköposti-
osoitteella tai matkapuhelinnume-
rolla. 

OSJ mukana Educassa
OSJ OLI tuttuun tapaan mukana Edu-
ca-messuilla Helsingin messukes-
kuksessa 26.–27.1. Tapahtumassa 
vieraili kahden päivän aikana 15 800 
alan ammattilaista. OSJ esitteli toi-
mintaansa omalla messuosastollaan 

mukanaan paikalliset yhdistystoimi-
jamme Helsingistä, Espoosta, Län-
si-Uudeltamaalta, Vantaalta ja Ou-
lusta. Kiitos kaikille esittelijöille ja 
osastolla vierailleille! 

Aivoviikko 11.–17.3. 
Viikko muistuttaa 

aivoterveyden vaalimisen 
merkityksestä. Lue lisää 

muistiliitto.fi.   

UUTTA!
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Toivotan teille kaikille iloista ja toivori-
kasta Uutta Vuotta. Vuoden 2024 teema-
namme on mielen hyvinvointi ja isku-
lauseena Toiveikkaasti tulevaan. Kutsun 
tei dät mukaan toimintaamme suhtautu-

malla myönteisesti tulevaisuuteen.
Sota jatkuu Ukrainassa, Gazassa ja leviää uhkaa-

vasti myös muualle. On siis luonnollista tuntea huol-
ta tulevaisuudesta. Toiveikkuus on kuitenkin voima-
vara, joka auttaa meitä kohtaamaan haasteet ja löy-
tämään ratkaisut vaikeuksien keskellä myös omassa 
henkilökohtaisessa elämässämme.

Työssäoloaikanamme ja nyt seniorikansalaisina 
olemme nähneet yhteiskunnan muuttuvan monin ta-
voin. Teknologian kehitys, yhteiskunnalliset muu-
tokset ja pandemian vaikutukset ovat kaikki muokan-
neet opetusalaa. On käynyt ilmi, että tulokset eivät ole 
aina olleet oikeansuuntaisia. 

Tuskin erehdyn, kun totean mei-
dän kaikkien puolesta lukemisen, 
kirjoittamisen ja laskutaidon, kult-
tuuria unohtamatta, olevan perusta 
kaikelle oppimiselle. Oppimisen pi-
tää tapahtua opettajan johdolla. 

Työeläkkeiden rahoituksen kes-
tävyys on tärkeä ja ajankohtainen 
aihe. Hallitus edellyttää työmarkki-
najärjestöiltä ratkaisua nopeassa ai-
kataulussa noin miljardin sopeutuksesta. 

OSJ:n kanta on, että työeläkejärjestelmän rahat on 
tarkoitettu työeläkkeisiin, ei valtion menojen katta-
miseen. Maksussa oleviin eläkkeisiin ei saa puuttua. 
Indeksit on tarkoitettu säilyttämään ja parantamaan 
eläkeläisten ostovoimaa. 

Palkansaajien ostovoima on kehittynyt nopeam-
min kuin eläkeläisten. Indeksien jäädyttäminen alen-
taisi edelleen eläkeläisten toimeentuloa. Sijoitustoi-
minnan rajoitusten helpottaminen on kaikille sopiva 
ratkaisu.

Eläkeläisten raippaveron poistaminen ja muutkin 
eläkeläisten verotuksen epäkohdat pidetään esillä, 
kun vuoden 2025 verotusta valmistellaan. 

Tätä lukiessanne presidentinvaalit ovat jo ohi. Toi-
votamme valitulle tasavallan presidentille viisautta 
ja kaikkien kansalaisten huomioonottamista vaati-
vassa tehtävässä.

Syksyllä on edessä hyvinvointialue- ja kuntavaa-
litavoitteiden laatiminen. Hyvinvointialueiden rahoi-
tus on alijäämäinen. Muutamassa vuodessa se vai-
kuttaa merkittävästi palvelujen tuottamiseen. Seni-
orit ovat näiden palvelujen tarvitsijoita.

Uudistuksen tavoitteet oli-
vat hyviä. Mutta jo nyt esitetään 
esimerkiksi sairaalaverkon su-
pistamista. Tämä merkitsisi vää-
jäämättä palvelujen siirtymistä 
tarvitsijoista kauemmaksi.

Surullista on se, että nuoret 
ja eläkkeellä olevat asetetaan 
vastakkain. Se on turhaa. Me 
olemme työssä ollessamme kus-
tantaneet silloin eläkkeellä ol-

leiden eläkkeet. Nyt on meidän vuoromme olla ket-
jussa saajien puolella. Eläkkeellä olosta voi nauttia 
hyvällä mielellä, nykyiset nuoret sitten aikanaan.

Liikkukaa, nukkukaa riittävästi ja pitäkää mielen-
ne virkeänä.

Kurikassa 15.1.2024 Pekka Koskinen

Toiveikkaasti tulevaisuuteen

Puheenjohtajalta

Pekka Koskinen, Puheenjohtaja

Työeläkejär jestelmän 
rahat on tarkoitettu 
työeläkkeis i in ,  e i  
valt ion menojen  
kattamiseen.
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Teksti: Tamara Björkqvist
Koordinaattori, Ikäinstituutti

Kirjoittaja työskentelee 
Ikäinstituutissa mielen 
hyvinvoinnin 
asiantuntijatehtävissä.
Hän on koulutukseltaan 
kasvatustieteen maisteri ja 
sosiaali- ja terveysalan 
opettaja. 

OSJ:n teemavuosi 2024: Toiveikkaasti tulevaan

Mielen hyvinvointi on keskeinen osa kokonaishyvinvointia ja hyvää elämää. 
Pienet arjen teot ja valinnat ovat avainasemassa mielen hyvinvoinnin 
ylläpitämisessä.

Mielen hyvinvoinnin lähteillä

M ielen hyvinvoinnissa on kysymys sii-
tä, että elämä tuntuu merkitykselli-
seltä ja että siihen voi olla tyytyväi-
nen. Se sisältää psyykkisiä voimava-
roja, tyydyttäviä sosiaalisia suhteita, 

myönteisen kuvan itsestä ja omista mahdollisuuksis-
ta sekä kokemuksen siitä, että voi vaikuttaa ja antaa 
oman panoksensa yhteisön toimintaan. 

Mielen hyvinvointi ei ole pysyvä olotila, vaan se 
voi vaihdella elämän eri vaiheissa ja tilanteissa. Usein 
ajatellaan, että mielen hyvinvointiin tulisi kiinnittää 
huomiota vasta sitten, kun ilmenee ongelmia. Siitä 
kannattaa kuitenkin pitää huolta kuten fyysisestä 
kunnosta, koko elämän ajan. 

Mielen hyvinvoinnin monet hyödyt
Mielen hyvinvointi luo perustan kokonaishyvinvoin-
nille ja terveydelle. Se rakentaa elämänlaatua, luot-
tamusta ja toiveikkuutta sekä vahvistaa ihmissuhtei-
ta. Nämä ovat jo itsessään tärkeitä tavoitteita, mutta 
näiden lisäksi mielen hyvinvoinnilla on merkitystä 
myös fyysiselle terveydelle ja hyvinvoinnille. 

Elämän kokeminen merkitykselliseksi ja mielek-
kääksi motivoi pitämään huolta itsestä sekä tekemään 
arjessa hyviä valintoja kuten liikkumaan enemmän ja 
syömään terveellisemmin. 

Tutkimusten mukaan mielen hyvinvointi on yh-

teydessä pienentyneeseen riskiin sairastua sydän- ja 
verisuonisairauksiin ja se voi myös nopeuttaa toipu-
mista sydänsairauksista. Lisäksi merkityksellisyyden 
kokemuksella on nähty olevan yhteyttä pidentynee-
seen elinikään. Mielen hyvinvointiin panostaminen 
on siis hyvä teko myös keholle.  

Huomio myönteiseen
Myönteiseen suuntaaminen on tärkeä voimavara mie-
len hyvinvoinnille. Tämä tarkoittaa, että huomio kiin-
nittyy asioihin, jotka ovat hyvin ja joihin voi olla tyy-
tyväinen. Itseltään voi kysyä, mitkä asiat tuovat ar-
keen iloa ja voimaa.

Arjen kiireissä tai huolen ja muutoksen värittä-
mässä elämäntilanteessa ne saattavat jäädä sivuun. 
Erityisesti silloin on hyvä pysähtyä pohtimaan, mit-
kä ovat omia voimanlähteitä ja antaako niille riittä-
västi tilaa ja aikaa arjessa.

Hyvän huomaaminen on keskeinen tapa herätellä 
myönteisiä tunteita, joita ovat esimerkiksi kiitollisuus, 
ilo, levollisuus ja toiveikkuus. Myönteiset tunteet 
auttavat näkemään asioita laajemmin eri näkökul-
mista sekä löytämään ratkaisuja erilaisiin elämänti-
lanteisiin. Ne vahvistavat itseluottamusta ja luovuut-
ta sekä virittävät kiinnostusta tavata uusia ihmisiä ja 
kokeilla uusia asioita. 
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Omannäköistä elämää
Merkityksellinen ja mielekäs elämä syntyy omannä-
köisistä valinnoista ja arjesta, jossa voi tehdä itsel-
leen mielekkäitä ja tärkeitä asioita. Omien arvojen 
tunnistaminen on tärkeä lähtökohta. Voit tarkastel-
la esimerkiksi tätä päivää tai kuluvaa viikkoa ja poh-
tia, miten paljon aikaa ja voimavaroja käytät omien 
arvojen mukaiseen toimintaan. Tarkastelu saattaa yl-
lättää.

Ehkä aika kuluu johonkin muuhun kuin itsellesi 
tärkeisiin asioihin. Tämän tiedostaminen antaa mah-
dollisuuden korjata tilannetta siten, että jatkossa 
enemmän huomiota saavat ne asiat, jotka tuntuvat 
aidosti merkityksellisiltä. Omien arvojen mukaiset 
päämäärät ja tavoitteet antavat suuntaa elämälle ja 
ne rakentavat myös onnistumisen ja aikaansaamisen 
kokemuksia. 

Mielen hyvinvointi ei ole vain yksilöllinen asia, 
vaan se syntyy suhteessa ympäristöön ja toisiin ih-
misiin. Ihmissuhteet tarjoavat rakkautta, hyväksyn-
tää, tukea ja yhteenkuuluvuutta. Siksi on tärkeää pi-
tää yhteyttä perheeseen, ystäviin ja muihin itselle tär-
keisiin ihmisiin.

Uusiin ihmisiin voi tutustua esimerkiksi liittymäl-
lä erilaisiin yhteisöihin tai ryhmiin, joissa osallistu-
jia yhdistävät samankaltaisia arvot, tavoitteet tai har-
rastukset ja kiinnostuksen kohteet. Yhteisten mielen-
kiinnon kohteiden äärelle kokoontuminen, yhdessä 

tekeminen ja toisten seurasta nauttiminen rakenta-
vat yhteenkuuluvuuden tunnetta.   

Ikä tekee hyvää
Ikääntyessä elämänkokemus luo arvokkaan perustan 
mielen hyvinvoinnille. Elämänkokemuksen myötä it-
setuntemus lisääntyy ja monenlaiset mielen hyvin-
vointia ylläpitävät taidot vahvistuvat. Omat vahvuu-
det, arvot sekä itselle sopivat ongelmanratkaisukei-
not tulevat iän myötä tutuiksi.

Erilaiset elämäntilanteet tuovat esiin sen, että asiat 
järjestyvät tavalla tai toisella. Tämä tieto vahvistaa 
toiveikkuutta sekä luottamusta tulevaan. Omasta elä-
mänkokemuksesta onkin syytä olla ylpeä.

Mielen hyvinvointi rakentuu arjessa
Mielen hyvinvoinnin vahvistamisessa arjen valinnat 
ja pienet hyvinvoinnin teot ovat keskeisiä. Jokainen 
päivä tarjoaa monia mahdollisuuksia tehdä hyvää it-
selle ja kohtaamillemme ihmisille. 

Mielen hyvinvointia ylläpitäviä taitoja voi ja kan-
nattaa harjoitella. Harjoittelun avulla taidot karttu-
vat ja ne tulevat luontevaksi osaksi arjen rutiineita. 
Voit aloittaa esimerkiksi tutustumalla  Ikäopistoon, 
mielen hyvinvoinnin verkkosivustoon www.ikaopis-
to.fi. Sieltä löydät lisää tietoa mielen hyvinvoinnista, 
erilaisia harjoituksia ja materiaalia sekä itsenäisesti 
suoritettavan verkkokoulutuksen. 

Hyvän huomaaminen
Arkisetkin ilon aiheet ja hyvät hetket ovat huomion arvoisia. Näiden tarkasteleminen herättelee mie-
len hyvinvointia vahvistavia myönteisiä tunteita kuten iloa, ylpeyttä, tyytyväisyyttä ja levollisuutta. 
Hyvän huomaaminen tarkoittaa, että huomio kiinnittyy arjen onnistumisiin sekä asioihin, joihin voi 
olla tyytyväinen. Hyvän huomaaminen on taito, jota voi harjoitella.   

POHDI ESIMERKIKSI 

 yMitä mukavaa tänään tai tällä viikolla on tapahtunut?

 yMikä on sujunut hyvin? 

 yMistä iloitset erityisesti? 

 yMistä olet tänään kiitollinen?

Lisää tietoa ja vinkkejä löydät Ikäopistosta, mielen hyvinvoinnin taitopankista www.ikaopisto.fi.

● MIELIPYSÄKKI
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Riittävätkö eläkerahat, miten eläkkeet rahoitetaan jatkossa, miten 
hallituksen sopeuttamissuunnitelmat vaikuttavat eläkkeisiin? Eläkkeet ovat 
puhuttaneet viime aikoina paljon. Nyt työmarkkinajärjestöillä on vuosi aikaa 
löytää sopu seuraavasta eläkeuudistuksesta.

Teksti: Seppo Heinonen 
OSJ:n hallituksen jäsen, 
Jyvässeudun senioriopettajien varapuheenjohtaja

S uomessa on työeläk
keellä runsas 1,5 mil
joonaa ihmistä. Nyt 
perittävillä työeläke
maksuilla katetaan 

pitkällä aikavälillä noin kolme nel
jäsosaa eläkemenoista ja etukäteis
rahastoinnilla loput yksi neljäsosa.

Työeläkerahastoissa on tällä 
hetkellä noin 244 miljardia euroa. 
Näitä varoja ja niiden sijoitustuot
toja käytetään eläkkeiden maksa
miseen. Pääomat vastaavat yhdek
sän vuoden eläkemenoja.

Eläkkeitä korotetaan vuosittain 
indeksikorotuksella. Palkkaindek
si vaikuttaa työeläkeindeksiin 20 
prosentin osuudella ja elinkustan
nusindeksi 80 prosentin osuudel
la. Vuosina 2023 ja 2024 korotuk
set ovat inflaation vuoksi olleet 
poikkeuksellisen suuria (6,8 % ja 
5,7 %). Silti vuodesta 1996 lähtien 

palkkojen reaaliostovoima on nous
sut 38,2 prosenttia, mutta työeläk
keiden vain 1,2 prosenttia.

Kansainvälisissä vertailuissa 
Suomen työeläkejärjestelmän on 
todettu toimivan erittäin hyvin. Ul
komaisten arvioijien näkemys on 
ollut selvä: Suomen eläkemalli on 
yksinkertainen, tehokas ja se suo
riutuu hyvin perustehtävistään.

JÄRJESTELMÄÄ ON kehitetty ja 
uudistettu kolmikantaisesti yh
teistyössä maksajien eli työnteki
jä ja työnantajajärjestöjen ja lain
säätäjän eli eduskunnan kanssa. 
Nykyiset työeläkkeet ovat varsin 
turvatut sekä juridisesti että talou
dellisesti.

Oikeus työeläkkeeseen on suo
jattu perustuslailla, koska eläkera
hastot ovat työn ja vakuutusmak
sujen kautta eläkkeensaajien itse 

ansaitsemaa omaisuutta. Makset
tavan työeläkkeen pääomaa voi
daan leikata vain perustuslainsää
tämisjärjestyksessä.   

Työeläkeindeksiin voidaan 
puuttua. Kataisen hallitus leikkasi 
vuonna 2015 työeläkeindeksistä 
noin 1,1 prosenttiyksikköä. Tämä 
vaikutti vain maksussa oleviin työ
eläkkeisiin.

Eläkkeiden ansiosidonnaisuus 
muuttuisi jo kyseenalaiseksi, jos 
valtiovalta puuttuisi eläkkeisiin 
päättämällä muutoksista, joiden 
vaikutukset ovat pitkäaikaisia.

OSA ORPON hallitusohjelman jul
kisen talouden tasapainotusohjel
maa on sopeuttaa työeläkeetuuk
sia niin, että julkinen talous vah
vistuisi noin miljardilla eurolla. 

Hallitus edellyttää, että työ
markkinaosapuolet sopivat vähin
tään noin miljardi euroa säästäväs
tä eläkeuudistuksesta. Käytännös
sä eläkejärjestelmää voidaan uudis
taa vaikuttamalla eläkeetuuksien 
suuruuteen, eläkemaksujen suu
ruuteen, eläkeikään tai eläkerahas
tojen sijoitussääntöihin.

Työeläkejärjestelmä 
muutospaineessa

Nykyiset työeläkkeet ovat varsin 
tur vatut sekä jur idisest i  että 
taloudel l isest i .
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HALLITUS EDELLYTTÄÄ, että työ
markkinaosapuolten välisissä neu
votteluissa ja uudistusta pohtivas
sa työryhmässä pitää löytää keinot 
eläkevakuutusmaksutason vakaut
tamiseen sääntöpohjaisen vakau
tusjärjestelmän avulla, jos rahoi
tus ajautuisi ongelmiin tulevaisuu
dessa.

Keinot on määrä sopia vuoden 
2025 tammikuun loppuun men
nessä.  Tavoitteena on estää pal
kansaajien ja työnantajien eläke
maksujen nousu.

Nykyisin käytössä on kaksi au
tomaattista sopeutusmekanismia: 
eläkeikä sidotaan eliniänodottee
seen ja elinaikakerroin leikkaa al
kavia eläkkeitä odotetun eliniän 
kasvaessa.

 
MAHDOLLINEN VAIHTOEHTO uu
deksi vakauttajaksi olisi indeksi
jarru. 

Indeksijarru leikkaisi eläkejär
jestelmän rahoitusnäkymien hei
ketessä työeläkkeisiin tehtäviä 
vuotuisia korotuksia ja mahdolli
sesti myös työikäisten eläkeker
tymiin tehtäviä vuotuisia korotuk
sia.

Tällöin eläkkeisiin tulevia ko
rotuksia voitaisiin huonoina aikoi
na supistaa ja korotusten pienen
täminen olisi pysyvä leikkaus eläk
keiden ostovoimaan.

Nykyisestä poiketen heikennyk
set osuisivat jo eläkkeellä oleviin ja 
myös nykyiset eläkeläiset kantai
sivat eläkejärjestelmän riskejä.

Indeksijarrulla voitaisiin myös 
estää eläkemaksujen nousu. Täl
löin hallitukselle (eduskunnalle) 
jäisi verotukseen liikkumatilaa, 
mutta eläkejärjestelmästä tulisi tii
viimmin osa valtiontaloutta.

TELA ELI Työeläkevakuuttajat ja 
eläkejärjestöt eivät ole kannatta
neet indeksijarrua. Ne uskovat, että 
sijoitusten vapauttaminen tarkas
ta sääntelystä tuo riittävät rahas
toja vahvistavat tuotot. Suuri huo
li on myös valtion puuttumisesta 
rahastoihin. Tela on myös muis
tuttanut, että aiemmin tehdyt uu
distukset eivät kaikilta osin vielä 
vaikuta.

Jos toimeksiannon reunaehdot 
täyttävää sopua ei tammikuun 2025 
loppuun mennessä synny, hallitus 
on sanonut päättävänsä eläkejär
jestelmän muutoksista itse.

USEIN KESKUSTELUISSA ja mieli
pidekirjoituksissa sekoitetaan työ
eläkkeet valtion budjetista mak
settaviin kuluihin.

Suomen lakisääteistä työeläke
vakuutusta hoitavat työeläkeva
kuuttajat kuuluvat kansantalouden 
tilinpidon tilastointijärjestelmäs
sä julkisyhteisöihin ja ovat siten osa 
julkista taloutta. Työeläkejärjestel
mä on tuottanut pitkään ylijäämää, 
mikä on hyödyttänyt julkista ta
lout ta sen kokonaisarviossa.

Käytännössä työeläkejärjestel
män toimeenpano ja rahoitus on 
kuitenkin järjestetty erillään muus
ta julkisesta taloudesta, eikä työ
eläkejärjestelmän varoja voi käyt
tää muun julkisen talouden rahoit
tamiseen. 

Työeläkejärjestelmässä ei ole 
kyse valtion rahasta, vaan työelä
kemaksut menevät työeläkevakuut
tajille ja niiden kautta työeläkkei
den rahoittamiseen.

Työeläkerahastojen varoja voi
daan käyttää vain työeläkkeiden 
rahoittamiseen. Työeläkevarat ei
vät siis kohenna tai puskuroi muu

ta julkista taloutta todellisella va
rojen siirrolla, vaan ainoastaan ti
lastointijärjestelmän luvuissa.

Valtion budjetista maksetaan 
kuitenkin muun muassa kansan
eläkkeet, osuus yrittäjien, maata
lousyrittäjien ja merenkulkijoiden 
eläkemenoista sekä opiskelun ja 
alle 3vuotiaan lapsen hoidon ajal
ta kertyneet eläkkeet ja ansiosi
donnaisen työttömyyspäivärahan 
ajalta kertyneet eläkkeet.

TYÖELÄKKEIDEN LEIKKAAMINEN 
ei suoraan tukisi valtiontaloutta. 
Leikkaaminen vähentäisi kulutus
ta ja heikentäisi kuntien ja valtion 
taloutta verotulojen vähentymisen 
myötä. Myös valtion muut menot 
kasvaisivat esimerkiksi kansan
eläkemenojen kautta. 

Kansantalouden näkökulmas
ta myös maksussa olevia työeläk
keitä voidaan pitää eräänlaisena 
automaattisena suhdannevakaut
tajana. Työeläke mahdollistaa yk
si tyi sen kulutuksen suhteessa 
toteutu neeseen hinta ja palk ka
ke hitykseen. Eläkeläisten yksityi
nen kulutus toimii osaltaan las
kusuhdannetta tasoittavana teki
jänä.

Eläkejärjestelmän taloudellinen 
ja sosiaalinen tasapaino on vuosi
kymmenien ajan saavutettu sään
nöllisillä tarkistuspisteillä, työ
markkinaosapuolten neuvotteluil
la ja lainsäädäntöön saatetuilla elä
keuudistuksilla. 

Työeläkejärjestelmän kehittä
misessä aito, kolmikantainen, it
senäinen ja valtiontaloudesta riip
pumaton yhteistyö on ollut onnis
tunut ratkaisu.

Hall i tus odottaa 
työmarkkinajär jestöi l tä sopua 
eläkeuudistuksesta tammikuun 2025 
loppuun mennessä.
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Teksti: Airi Vuolle
Kuvat: Hamid Al-Sammarraee

Järjestömiehen 
kirjallista 
mystiikkaa

Kahteen kertaa eletty tunti, maapallon säiden ylin säätäjä, rikosromaanin 
merkillisyydet tai shakkipelin nappulat, jotka heräävät henkiin.  
Entinen matematiikan opettaja ja opettajajärjestöaktiivi Osmo Ukkonen 
on kirjailija, joka on julkaissut neljä kirjaa ja viisi lyhytfilmiä eläkkeellä 
ollessaan. Usein novelleissa ja romaaneissa on mystisiä elementtejä.
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M ikkeliläinen seni-
oriopettaja Osmo 
Ukkonen on noin 
kymmenen vuo-
den ajan kirjoit-

tanut muun muassa Senioriopet-
taja-lehteen novelleja, joissa 
pariskunta hyvin lempeästi sanai-
lee ja joissa usein tapahtuu jotakin 

hieman mystistä. Mystiikkaa Uk-
konen käyttää myös monessa kir-
joittamassaan romaanissa ja käsi-
kirjoittamassaan lyhytfilmissä.

Osmo Ukkonen on syntyjään hä-
mäläinen, ja hänen mukaansa sen 
Mikkeliin muuton jälkeen aluksi 
hyvin huomasi.

– Kyllä minä 1970-luvun puo-

lessa välissä ihan vakavissani ajat-
telin, ettei tämä Savo hämäläisel-
le luonnistu. En oikein saanut sel-
vää, olivatko ihmiset samaa miel-
tä vai eivät. Kun savolainen puhuu, 
vastuu siirtyi kuulijalle silloin, mut-
ta siirtyy se vieläkin. Aina ei tiedä, 
onko jokin asia sovittu ihan lop-
puun saakka. Mutta sitten siihen 
tottui, ja Mikkelihän on todella 
miellyttävä paikka asua.

Ukkosen hämäläisyys on peräi-
sin Toijalasta, jossa hän nuorena 
ehti olla neljä vuotta matemaattis-
ten aineiden vs. opettajana ja sot-
keutua, kuten hän sanoo, kunnal-
lispolitiikkaankin. Hänet valittiin 
silloiseen kauppalan valtuustoon 
sen nuorimmaksi jäseneksi, ja po-
liittinen ura oli suunnitelmissa.

Sillä erää politiikka kuitenkin 
jäi. Syynä oli ensimmäiselle vai-
molle tehtyyn lupaus ja muutto 
Turkuun auskultoimaan. Luonnon-
tieteiden kandidaatiksi hän valmis-
tui jo aiemmin, vuonna 1969, Hel-
singistä. Lähtö Mikkeliin olikin sat-
tuma. Valinnan ratkaisi se, että mo-
lemmille järjestyi siellä heti sopiva 
työpaikka.

OSMO UKKOSEN hämäläishaikai-
lut unohtuivat alun vaikeuksien jäl-
keen, sillä hänet otettiin hyvin 
vastaan niin kaupungin koulumaa-
ilmassa kuin myöhemmin kunta-
politiikassakin.

– Peruskoulu oli juuri 1970-lu-
vun puolivälissä tullut Mikkeliin 
asti, ja tasokurssit olivat silloin vie-
lä jäljellä. Sain uutena opettajana 
hoitaakseni fysiikan, matematii-
kan ja kemian suppeammat kurs-
sit, mistä loppujen lopuksi olin kii-
tollinen. Kun yritin keksiä, millä 
keinoilla saisin oppilaat kiinnos-
tumaan ja oppimaan, sain itse hy-
vän kokemuksen siitä, miten kan-
natti opettaa.

Niihin aikoihin Mikkelin kan-
salaisopisto antoi myös peruskou-
lun oppimäärän opetusta ja nuori 
mies ahersi sielläkin matemaattis-
ten aineiden opettajana.

Osmo Ukkonen on saanut elokuvistaan Kokoaminen, 2018, ja Dementiapeli, 2023, 
Filmi- ja videokuvaajien liiton SM-festivaaleilla 1. palkinnon. Dementiapeli 
palkittiin diplomilla myös lyhytfilmien MM-kilpailuissa Italiassa. 
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– Työmäärä oli alussa valtavan 
suuri, ja lopulta minulta sivutoi-
miluvan haussa karsittiin tunteja, 
kun niitä oli ihan liikaa. 

Samaan aikaan Ukkosen palo 
järjestötyöhön oli suuri. Eri järjes-
töjä ja järjestövuosia kertyikin hui-
kea määrä.

– Aika moneen paikkaan hidas 
hämäläinen itsensä puhui, Osmo 
Ukkonen naurahtaa.

HÄNESTÄ TULI Mikkelin OAY:n pu-
heenjohtaja moneksi vuodeksi se-
kä 1980- ja 1990-lukujen tait teessa 
että uudelleen 2000-luvun alussa. 
Välivuosina hän oli Etelä-Savon 
OAJ-piirin pu heenjohtaja. OAJ:n 
kuntakouluttajana hän oli monet 
samat vuodet 2000-luvun alussa 
ja samoin jäsenenä OAJ:n koulu-
tuspoliittisessa toimikunnassa ja 
Akavan aluetoimikunnassa.

Kun Ukkonen oli jäämässä 
eläkkeelle 2007, senioriopetta-
jien toiminta Mikkelissä oli vie-
lä kerho maista. Hänet houku-
teltiin mukaan jo ennen elä-
kettä, ja niinpä 2007 perus-
tettiin Mikkelin seudun 
Opetusalan Seniorit ry ja 
Ukkonen valittiin en-
simmäiseksi puheen-
johtajaksi.

Senioriopettajien 

ensimmäinen puheenjohtajapesti 
kesti kuusi vuotta. Sitten neljän 
vuoden tauon jälkeen oli puheen-
johtajasta pula, ja Ukkonen jatkoi 
vielä uudet neljä vuotta.

Senioriopettajien järjestötyö on 
itse asiassa koko perheen harras-
tus. Kun Ukkosen nykyinen puoli-
so Tuija Särkkä-Wirth  jäi eläk-
keelle saksan ja ruotsin kielen leh-
torin virasta, hänet valittiin Mik-
kelin yhdistyksen hallitukseen. Nyt, 
kun Osmo Ukkonen on jättänyt yh-
distyksen puheenjohtajuuden, puo-
liso on yhdistyksen jäsensihteeri.  

Opetusalan Seniorijärjestön hal-
lituksessa Ukkonen oli kauden 
2009–2011 ja Senioriopettaja-leh-
den toimitusneuvostossa vuoteen 
2013 asti.

Myös politiikka veti uudelleen 
puoleensa. Ukkonen oli Mikkelin 
kaupunginvaltuuston jäsen vuodet 
2008–2015 ja kaupungin kasvatus- 
ja opetuslautakunnan varapuheen-
johtaja ja puheenjohtaja vuodet 
2008–2015.

– Ne olivat hienoja näköala-
paikkoja, ja sain pidettyä opetta-
jien puolia, Ukkonen sanoo.
 
JÄRJESTÖTYÖ ON Osmo Ukkosel-
le monin tavoin tärkeää.

– Kai siinä hienosti sanottuna 
on mukana lähimmäisenrakkaut-
takin. Esimerkiksi senioriopetta-
jayhdistyksessä oli mukava keksiä 
kanssaihmisille virikkeitä ja toi-

mintaa, joka avartaa maailmaa. 
Usein tapahtumissa käyvät samat 
ihmiset. Olisin iloinen, jos joku kek-
sisi keinon, jolla entistä suurempi 
osa jäsenistöstä tulisi mukaan toi-
mintaan.

Busseihin mahtuisi enemmän-
kin ihmisiä ja harrastuskerhoihin 
myös. Yksin jääminen ei ole kenel-
lekään hyväksi.

– Olisi hienoa, jos entistä use-
ammat löytäisivät järjestöjen avul-
la yhdessä tekemisen ja yhdessä 
olemisen rikkauden. Siitä olisi hyö-
tyä itse kullekin.

Osmo Ukkosen oma kalenteri 
on monenlaisen erilaisen kirjoit-
tamisen lisäksi täynnä vaikka mitä. 
On shakkia, sudokua, yhdistystoi-
mintaa, mökkeilyä, matkailua ja 
musiikkiharrastusta.

– Kaikenlaista dementian vält-
tämiseksi, hän toteaa. 

UKKOSEN koko elämän kestänyt 
kirjoittamishaave pääsi kunnolla 
vauhtiin vasta eläkkeellä. Julkais-
tuja romaaneja on nyt neljä. Ro-
maaneista ensimmäinen, Elämän 
avaimet, ilmestyi vuonna 2009 ja 
tuorein, Onnensa etsijät, vuonna 
2023. Väliin mahtuu Itsekkyyden 
kukka, joka käsittelee narsismia ja 
löytyy Narsismin uhrien tuki -yh-
distyksen kirjallisuuslistalta. 

– Muisti tekee virheen -kirjani 
sai alkunsa Prisma-ohjelmasta, 
jossa käsiteltiin muistin erikoi-
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suuksia. Miten sellainen ihminen, 
joka muistaa ihan kaiken, selviää 
elämässä.

Mikkeliläinen poliisikaksikko 
esiintyi jo ihmemuistista kertovas-
sa kirjassa ja parivaljakko jatkaa 
traagisin seurauksin työtään On-
nensa etsijöissä. Neljäs kirja on au-
tofiktiivinen, eli se kertoo Osmon 
ja hänen vaimonsa Tuijan oikeista 
elämänvaiheista, mutta osin muun-
neltuina.

ELOKUVIEN käsikirjoituksia Osmo 
Ukkonen on tehnyt vuodesta 2016. 
Lyhytelokuvat ovat keskimäärin 15 
minuutin mittaisia. Pari hän on 
myös ohjannut itse ja näytellyt niis-
sä vaimonsa kanssa. 

Viimeksi tehdyssä lyhyteloku-
vassa, Dementiapelissä, shakkia 
pelaavan pariskunnan pelinappu-
lat heräävät henkiin sillä välin, kun 
pariskunnan reaalimaailman peli 
keskeytyy puhelimen soimiseen. 

Shakkiratsut lähes pillastuvat 

innosta päästä eteenpäin shakki-
ruudukolla, ja keskiaikaiset ihmis-
hahmomaiset shakkinappulat neu-
vottelevat ja pelaavat pelinsä sha-
kin säännöillä loppuun asti. Oikea 
ihmispariskunta, Ukkoset, on fil-
min nimen mukaisesti aivan ym-
mällään pelin lopputuloksesta.

Dementiapelin animoinnin on 
tehnyt Hamid Al-Sammarraee, 
joka kuvasi Osmo Ukkosen myös 
tähän Senioriopettaja-lehteen. 
Mikkelissä Al-Sammarraee tunne-
taan muun muassa kaupungille te-
kemistään mainosvideoista.

– Seuraava filmi on jo käsikir-
joitettuna, mutta olen suunnitel-
lut kunnianhimoista romaaniakin. 
Vuosisadan rakkaustarina -tyyp-
pistä ajattelin kokeilla. Kun se lok-
sahtaa paikalleen, se kyllä syntyy, 
Ukkonen uskoo.

Elokuvissa käsikirjoituksen pi-
tää hänen mukaansa olla ehdotto-
masti yllätyksellinen. Ensin pitää 
miettiä aihe ja se, miten paljon ai-

heen ympärille saa kohtia, joita kat-
soja ei voi etukäteen arvata, jotta 
mielenkiinto pysyy yllä.

Monet erityyppisistä teksteistä 
liittyvät tavalla tai toisella Mikke-
liin.

– Lenkkikaverit aina välillä ky-
syvät, että tässäkö tapoit sen. Mik-
keliin liittyviä tekstejä on helppo 
kirjoittaa, kun miljöö on tuttu. 
Tekstistä tulee luontevampaa ja 
luonnollisempaa. Eikä Mikkelistä 
mahdottoman paljon kirjallisuut-
ta ole, silläkin on ilman muuta mer-
kitystä.

Kysymystä tarinoiden yliluon-
nollisista kohdista Osmo Ukkonen 
jää hetkeksi miettimään.

– Kaipa minulla joku viehtymys 
mystiikkaan on, vaikka työni on-
kin ollut matematiikan opettamis-
ta. Ei elämä tapahdu pelkästään ra-
tionaalisesti. Siihen sisältyy aina 
yllätyksen mahdollisuus. En tiedä, 
mikä piirre se minussa on, mutta 
olemassa se on.

Ohjelma julkaistaan 15.4. ilmestyvässä 
Senioriopettaja-lehdessä.
Samassa lehdessä on myös tarkat 
ilmoittautumis- ja majoitusohjeet.

Tervetuloa!
Jyvässeudun senioriopettajat ry
Keski-Suomen ammatilliset  
senioriopettajat ry

TERVEYS – TURVALLISUUS – SIVISTYS

Senioriopettajapäivät 
Jyväskylässä 
28.9.–29.9.2024
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Jäsenedut

Senioriopettaja-lehti ja  
OAJ-taskukalenteri
 yOPETUSALAN SENIORIJÄRJESTÖ OSJ ry julkaisee 
jäsenlehti Senioriopettajaa. Vuonna 2024 lehti ilmes-
tyy viisi kertaa ja se postitetaan Opettaja-lehden välis-
sä. Lehdestämme saat tietoa ajankohtaisista asioista ja 
tapahtumista sekä eläkeläisten edunvalvonnasta.

 ySEURAAVAN VUODEN OAJ-TASKUKALENTERI 
postitetaan jokaiselle jäsenellemme – paitsi niille, jotka 
ovat peruneet kalenterin tulon – kotiosoitteeseen Opet-
taja-lehden mukana lokakuussa.

Kalenteripostituksen mukana ei tule Senioriopetta-
ja-lehteä, vaan ainoastaan Opettaja-lehti.

Kalenterin tulon voit perua täyttämällä OSJ:n verk-
kosivuilla olevan lomakkeen (www.osj.fi/Jäsenasiat/
Peru kalenteri) tai soittamalla toimistomme numeroon 
020 748 9678.

Alennuksia vakuutus- 
maksuista (Turva ja If)
OSJ:n jäsenen vakuutusedut poikkeavat OAJ:n jäsenen 
vakuutuseduista. OAJ:n jäsenyyteen sisältyvät vakuu-
tukset päättyvät heti eläkkeelle jäämispäivänä. Nämä 
vakuutukset ovat liittovakuutukseen sisältyvät va-
paa-ajan tapaturma-, matka- ja matkatavaravakuutukset.

OSJ:n jäsen saa alennuksia vakuutusmaksuista kah-
desta vakuutusyhtiöstä: Turvasta ja Ifistä.

Vakuutukset pitää kuitenkin ottaa itse.

 yTURVA tarjoaa OSJ:n jäsenille 10 prosentin alennuk-
sen vapaaehtoisista, jatkuvasti voimassa olevista va-
kuutuksista. Alennuksen saa esimerkiksi koti-, kasko- 
ja matkustajavakuutuksista sekä monista muista 
henkilökohtaisista vakuutuksista. Alennus ei koske 
määräaikaista matkustajavakuutusta. Lisäetuja voi ker-
ryttää keskittämällä vakuutuksensa Turvaan.

Eläkkeellä oleva voi ostaa jatkuvasti voimassa ole-
van matkustajavakuutuksen ilman terveysselvitystä 
(enintään 3 kuukautta kestävälle matkalle). Jatkuva 
matkustajavakuutus myönnetään enintään 99- vuoti-
aalle. Se on voimassa 100-vuotiaaksi asti.

Järjestövakuutus: OSJ:n jäsenet on vakuutettu jär-
jestövakuutuksella, kun he ovat OSJ:n järjestötehtävis-
sä ja -tilaisuuksissa, esimerkiksi OSJ:n järjestämissä 
kokouksissa, koulutuksissa ja tapahtumissa. Järjestö-
vakuutus ei ole voimassa OSJ:n järjestämillä loma- tai 
virkistysmatkoilla, niitä varten jäsenellä täytyy olla 
oma vapaa-ajan matkavakuutus.

Lisätietoa Turvan vakuutuksista saa Turvan asiakas-
palvelusta arkipäivisin klo 8–18 numerossa 01019 5110. 

Hyödynnä monipuoliset jäsenetusi 2024
Lähimmän toimipaikan löytää kätevimmin osoitteesta 
www.turva.fi/yhteystiedot. Turva on myös tehnyt OSJ:n 
jäsenille oman verkkosivun: www.turva.fi/osj.

 y IF: OSJ:n kautta saat huippuetuja myös Ifistä.
OSJ:n jäsen saa saat edullisen henkivakuutuksen, joka 
tuo taloudellista turvaa, jos pahin sattuu. Vakuutustur-
van myöntää Keskinäinen Vakuutusyhtiö Kaleva. Tu-
tustu ja hyödynnä jäsenetusi osoitteessa if.fi/henkiva-
kuutus. Eläkkeelle jääneiden opettajien vakuutukset 
pysyvät voimassa, kun opettaja siirtyy eläkkeelle ja jat-
kaa OSJ:n jäsenenä. Jos olet esimerkiksi maksanut it-
sellesi Ifin vapaaehtoisen opettajien Primus henki- ja 
tapaturmavakuutuksen, vakuutus on voimassa senkin 
jälkeen, kun siirryt eläkkeelle.  

If tarjoaa asiakkailleen myös muita merkittäviä tu-
tustumisen arvoisia asiakasetuja. If-etuohjelmassa saat 
pysyvän alennuksen lähes kaikista jatkuvista vakuu-
tuksistasi. Edut kasvavat asiakkuutesi mukana, joten 
korkeimmalla tasolla saat alennusta vakuutuksistasi 
peräti 15 prosenttia.

OSJ:n matkustelevan jäsenen kannattaa tutustua Ifin 
matkavakuutukseen. Kun ostat Ifistä vakuutuksen mat-
kaa varten, se kattaa automaattisesti myös alle 20-vuo-
tiaat mukanasi matkustavat lapsesi tai lapsenlapsesi.

Lisätietoa vakuutuksista saat Ifistä. Voit soittaa Ifin 
asiakaspalvelun numeroon 010 19 19 19 arkisin klo 
8–18 ja lauantaisin klo 10–16. Korvauspalvelu palvelee 
vahinkoasioissa maanantaisin klo 8–17 ja tiistaista per-
jantaihin klo 9–17. Ifin Omat sivut ja sivuilla if.fi toimiva 
chat-palvelu palvelevat sinua 24/7.

Terveys- ja hyvinvointi
 yTERVEYSTALO: OSJ:n jäsenet saavat nyt jatkuvan 20 
prosentin alennuksen Terveystalon verkkokaupan Laa-
joista miesten ja naisten laboratoriopaketeista koodilla 
OSJ24. Paketeissa on laaja valikoima erilaisia tutki-
muksia, esimerkiksi kolesteroli- ja testosteroniarvon 
sekä kilpirauhasen, maksan ja munuaisten toimintaan 
liittyviä mittauksia.

Etu on voimassa 31.12.2024 saakka. Etua ei voi yh-
distää muihin alennuksiin tai etuihin.

Edun saat käyttöösi ostaessasi labrapaketin osoit-
teessa: verkkokauppa.terveystalo.com ja käyttämällä 
koodia OSJ24. Alennus näkyy kassalla syötettyäsi koo-
din. Saat oston jälkeen sähköpostitse tilausvahvistuk-
sen ja erillisessä viestissä lahjakortin, josta löytyy lah-
jakortin koodi. Voit syöttää lahjakortin koodin 
ter veys talo.comissa jo ajanvarausvaiheessa, tai esittä-
mällä sen asiakaspalvelussa labrassa käydessäsi.

Terveystalon verkkokauppa: verkkokauppa.terveys-
talo.com
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OTA
TALTEEN! yBODYMAJAN KEHONKOOSTUMUSMITTAUKSET: 

Saat OAJ:n kautta 25 prosentin alennuksen, kun ostat 
haluamasi kehonkoostumusmittauksen tai mittauspa-
ketin etukäteen verkkokaupasta bodymaja.fi. Käy mit-
tauksessa haluamassasi itsepalvelupisteessä silloin, 
kun sinulle sopii. Hinta sisältää sekä testauksen että 
helppolukuisen ja kattavan raportin. Bodymaja Oy on 
suomalainen kehonkoostumusmittausten asiantuntija. 
Etuun oikeuttavan koodin saat käyttöösi kirjautumalla 
OAJ:n sivuille.

 yWELLO2-hengitysharjoituslaite vahvistaa ulos- ja si-
säänhengitysvoimaa, avaa ja kosteuttaa hengitysteitä 
ja auttaa poistamaan limaa.

OSJ:n jäsenenä saat suomalaisesta WellO2-lait-
teesta ja WellO2-tarvikkeiden hinnasta 20 prosentin 
alennuksen. Tilaa laite verkkokaupasta sivustolla 
www.wello2.fi ja syötä KOODI-kenttään OSJ.  
Voit tehdä tilauksen myös puhelimitse numerosta  
010 5837 966.

 yORAL-HAMMASLÄÄKÄRIASEMAT: OSJ:n jäsenet 
saavat OAJ:n kautta etuja Oral-hammaslääkäriasemil-
ta. Ensimmäisestä yleishammaslääkärin suorittamasta 
hammastarkastuksesta tai suuhygienistin suorittamas-
ta hammaskiven poistosta saat alennusta 50 prosent-
tia (alennus koskee vain Oralin uusia asiakkaita).

Yleishammaslääkäritasoisista hoitokäynneistä saat 
alennusta 10 prosenttia (alennus ei koske erikoisham-
maslääkärin palveluita, esteettistä hammashoitoa, la-
boratoriokuluja tai muita erillisveloitettavia kuluja). Li-
säksi S-etukortilla voit kerryttää bonuksia.

Edun saa näyttämällä vastaanotolla OSJ:n jäsenkor-
tin. Kun teet ajanvarausta puhelimitse, mainitse OAJ ja 
OSJ, jotta saat samat edut kuin OAJ:n jäsenet.

Keskitetyn ajanvarauksen puhelinnumero on  
010 400 3400. Ajan voit varata myös verkossa  
www.oral.fi. Katso lähin Oral-hammaslääkäriasema 
osoitteesta www.oral.fi. Oralilla on lähes 70 toimipis-
tettä ympäri Suomen.

 y INSTRUMENTARIUM, NISSEN JA KEOPS tarjoavat 
OAJ:n kautta OSJ:n jäsenille 30 prosentin alennuksen 
normaalihintaisista silmälaseista. Jäsenenä saat myös 
optikon tekemän näöntarkastuksen ja silmälasimää-
räyksen veloituksetta. Normaalihintaisista aurinkola-
seista (ei Oakley) saa 20 prosentin alennuksen ja nor-
maalihintaisista piilolinsseistä 25 prosentin 
alennuksen.

Alennusprosentit eivät koske voimassa olevia myy-
mälöiden kampanjoita.

Instrumentarium tarjoaa jäsenille lisäksi näöntar-
kastuksen yhteydessä silmänpohjakuvauksen hintaan 
20 euroa (norm. 45 euroa) ja laajennetun näöntutki-
muksen hintaan 35 euroa (norm. 60 euroa).

Tarjous on voimassa toistaiseksi kaikissa Instrumen-
tariumin, Nissenin ja Keopsin myymälöissä. Edun saat 
käyttöön jäsenkorttia näyttämällä. Kannattaa myös 
mainita, että OAJ:n etu koskee myös senioreita.

 ySYNSAM tarjoaa OAJ:n kautta OSJ:n jäsenille seuraa-
via alennuksia normaalihintaisista tuotteista:

– Silmälasit, alennus 30 prosenttia.
– Aurinko- ja urheilulasit, alennus 25 prosenttia.
– Piilolasit, alennus 25 prosenttia.
– Synsam Lifestyle -sopimus, alennus 20 prosenttia.
– Optikon tekemä näöntutkimus veloituksetta.
Etuja ei voi yhdistää muihin tarjouksiin. Edut ovat 

voimassa toistaiseksi kaikissa Synsam-myymälöissä. 
Saat edun näyttämällä jäsenkorttisi.

 y FUSTRA SENIORI on uusi, ikääntyvien liikkumista ja 
hyvinvointia tukeva sovellus.

Puhelimeen tai tablettiin ladattava sovellus sisältää 
videoituja ikäryhmälle suunnattuja lihaskuntoharjoi-
tuksia, vinkkejä ravintoon ja harrastuksiin sekä yleistä 
tietoa hyvinvoinnista.

Harjoitukset voi tehdä oman aikataulun mukaisesti, 
eikä harjoittelu vaadi lisävälineitä. Kaikki harjoitteet 
esitetään teksti-, ääni- ja videomuodossa, joten harjoi-
tuksien seuraaminen on helppoa.

Koodilla OSJ saat 20 prosentin alennuksen 3 kk:n, 6 
kk:n tai 12 kk:n määräaikaistilauksista. Tee tilaus osoit-
teessa www.fustra.fi/kauppa. Voit ensin tutustua so-
velluksen ostamiseen, lataamiseen ja sisältöön katso-
malla ohjevideot osoitteessa www.osj.fi –> Jäsenelle  
–> Jäsenedut  –> Fustra. Saat yhteyden Fustraan säh-
köpostitse fustra@fustra.fi.

Alennusta polttoaineista
 yST1: Jäsenkortilla saat alennusta polttonesteestä St1- 
ja Shell-asemilla ympäri Suomen. Alennus ei koske 
Shell Express -asemia. Lisäksi saat vaihtuvia tuo-
te-etuja HelmiSimpukoista. Käytä jäsenkorttiasi tank-
kauksen tai ostoksen yhteydessä.

Alennusta saat myös lämmitysöljytilauksista. Käytä 
tilauksen yhteydessä järjestötunnusta OSJ tai mainitse 
jäsenkortista ja -tunnuksesta puhelimessa. Tilaukset: 
verkossa st1.fi /tilaa tai maksuttomasta numerosta 
0800 131 031 (24h).

Voit halutessasi rekisteröidä OSJ:n jäsenkorttisi tie-
dot St1:n nettisivuilla kirjaudu.st1.fi ja luoda asiakasti-
lin täydentämällä tietosi. Syötä jäsenkortin 16-nume-
ron sarja (70835-alkuinen) kohtaan ”rekisteröi 
järjestökorttisi”. Hyväksymällä markkinointiluvat saat 
yllätysedun ja ensimmäisenä tietoosi vaihtuvat tar-
jouk set. 

Alennusta lakipalveluista
 y LEXLY tarjoaa perheoikeudellisia palveluita eri elä-
mäntilanteisiin. Lexlystä OSJ:n jäsenillä on mahdolli-
suus saada palvelua eri kanavissa esimerkiksi testa-
mentin tai edunvalvontavaltuutuksen laatimiseen tai 
mihin tahansa muuhun perheoikeudellista asiantunte-
musta vaativan asiakirjan laatimiseen. Jäsenemme saa-
vat nyt kaikista Lexlyn kiinteähintaisista juridisista pal-
veluista 10 prosentin alennuksen kaikissa 
asiointikanavissa:
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Verkkopalvelu: Tee oma asiakirjasi itse verkkopalve-
lussa.

Etäjuristi: Hoida lakiasiasi alusta loppuun juristin 
kanssa etäyhteyksin.

Lisäksi maksutta OSJ:n jäsenille: Perheoikeudelli-
nen kartoituskeskustelu juristin kanssa puhelimessa tai 
videotapaamisessa.

Tutustu palveluihin jäsenten omalta sivulta:  
www.lexly.fi/osj

Kun käytät Lexlyn palveluja, tule palveluun aina si-
vuston www.lexly.fi/osj kautta, jotta palvelu tunnistaa 
sinut OSJ:n jäseneksi, kun kirjaudut sisään.

Alennuksia lehtitilauksista, 
kustantamoilta, ääni- ja  
e-kirjapalveluista
 yOPETTAJA-LEHTI: Senioriopettajat saavat Opetta-
ja-lehden silloin, kun Senioriopettaja-lehti postitetaan 
Opettaja-lehden välissä.

Jos haluat lukea kaikki vuoden mittaan ilmestyvät 
Opettaja-lehdet, voit tilata Opettajan vuosikerran  
30 euron jäsenetuhintaan. Vuonna 2024 lehti ilmestyy 
11 kertaa. Tilauksia ottaa vastaan Tampereen Laserma 
Oy. Laserman yhteystiedot ovat: puh. 03 225 1948 ja 
sähköposti asiakaspalvelu@laserma.fi.

 yRONDO CLASSIC: Rondo Classic on perinteikäs tai-
demusiikin lehti, joka katsoo myös populaari- ja maail-
manmusiikkiin sekä musiikkiteatteriin. Lehti sisältää 
henkilökuvia, ilmiöitä, musiikin historiaa, esitysarvioita, 
CD- ja kirjauutuuksia. Vuonna 2024 lehti ilmestyy 9 
kertaa. Tilaajat voivat lukea näköislehden ja ajankoh-
taisen lisämateriaalin netistä osoitteesta rondo.fi.

Rondon vuositilaus jäsenille on vain 90 euroa (nor-
maalihinta 129 euroa). Ensimmäinen vuosi on määräai-
kainen tilaus.

Edut saa Rondon asiakaspalvelusta puh. 03 225 1948 
tai sähköpostitse asiakaspalvelu@rondolehti.fi

 yOTAVAMEDIAN LEHDET: OSJ:n jäsenet saavat OAJ:n 
kautta alennusta Otavamedian lehtitilauksista. Alen-
nus lasketaan 12 kuukauden määräaikaistilauksen ti-
laushinnasta, ja sen saa vain uusista tilauksista. Lehtiä 
voi tilata sekä itselle että lahjaksi.

Voit tilata lehden joko puhelimitse tilaajapalvelusta 
09 156 665 (ma–pe klo 8–17) tai suoraan Otavamedi-
an sivuilta. Tilattaessa kysytään alennuskoodia. Koo-
din löydät, kun kirjaudut OAJ:n verkkosivuille.

 ySANOMA MEDIAN LEHDET: OSJ:n jäsenet saavat 
OAJ:n kautta jatkuvan tilausedun Sanoma Lifestyle 
-lehdistä. Alennus on 40 prosenttia 12 kk:n määräai-
kaista tilausjaksoista ja 30 prosenttia Kids median leh-
tien 12 kk:n määräaikaisista tilausjaksoista. Nämä hin-
nat ovat voimassa toistaiseksi. Etu koskee myös 
lahjatilauksia. Kaikkiin vuosikertatilauksiin kuuluu  
Digilehdet.fi-palvelu.

 yTUTUSTUMISMAHDOLLISUUS HS DIGI -PALVE-
LUUN: Sanoma tarjoaa OAJ:n kautta OSJ:n jäsenille 
jatkuvana etuna HS Digi palvelun ensimmäiset 3 kk 
etuhintaan 9,90 euroa/kk, jonka jälkeen tilaus jatkuu 
normaalihintaisena (17,90 euroa/kk), jos sitä ei peruta. 
Tilauksen voi perua milloin vain.

HS Digi sisältää kaikki Hesarin herkut digitaalisessa 
muodossa: timanttijutut, upeat erikoisartikkelit, HS 
Live -nettikonsertit, podcastit, ääneen luetut jutut, nä-
köislehdet ja uutisarkiston.

Sanoman etuja pääset käyttämään kirjautumalla 
OAJ:n sivuille www.oaj.fi.

 yKUSTANTAMO S&S: OSJ:n jäsenet saavat OAJ:n kaut-
ta 30 prosentin alennuksen kirjoista Kustantamo S&S:n 
verkkokaupassa. Kustantamo julkaisee laadukasta kau-
no-, tieto- ja lastenkirjallisuutta. Etu koskee normaali-
hintaisia printtikirjoja, myös uutuuksia. Etua pääset 
käyttämään kirjautumalla OAJ:n sivuille www.oaj.fi.

Ääni- ja ekirja -palvelut
 yNEXTORY: Äänikirjaetu sekä Nextoryn uusille että 
vanhoille asiakkaille. OSJ:n jäsenet saavat Nextorystä 
45 päivää ilmaista luku- ja kuunteluaikaa. Palvelussa 
on yli 500 000 kirjaan valikoima. Voit lukea ja kuunnel-
la kirjoja suomeksi, ruotsiksi, englanniksi, espanjaksi, 
italiaksi, arabiaksi ja tanskaksi missä ja milloin tahansa.

 yNEXTORYN UUSI ASIAKAS: OSJ:n jäsenenä saat ko-
keilla Nextorya 45 päivää ilmaiseksi.

Jos olet jo aiemmin kokeillut palvelua: saat 6 kk 10 
prosentin alennuksella.

Alennuksen voi lunastaa OSJ:n verkkosivuilla  
www.osj.fi olevien linkkien kautta. Linkit löytyvät 
osiosta: Jäsenedut > Nextory.

Virkistystä ja lomaetuja
 yOAJ:N VIRKISTYSALUEET JA HOLIDAY CLUB: 
Opetusalan Seniorijärjestö OSJ:n jäsenet voivat käyt-
tää lomaetuja alla mainituin ehdoin. Tirvan ja Holiday 
Club -lomien varaukset tehdään OAJ:n omien varaussi-
vujen kautta. Varaussivustoille voi kirjautua OAJ:n 
verkkosivujen kautta osoitteessa www.oaj.fi/ 
jasenedut. OAJ:n jäsenetusivuilta löydät tarvittavat 
tunnukset, joilla kirjaudut varaussivuille. Varaussivuilla 
on varausohjeet, varaustilanne, hinnat jne.

 yTIRVA
Opetusalan Seniorijärjestö OSJ:n jäsenet voivat käyt-
tää OAJ:n Tirvan virkistysaluetta Valkealassa. Koulujen 
loma-aikoina työssä olevat opettajat ovat varauksissa 
etusijalla. Tirvan varaustilanteen näet varaussivuilla 
kohdasta Tirvan varaukset.

 yHOLIDAY CLUB -OMISTUSVIIKOT
Senioriopettajat voivat varata myös vapaaksi jääneitä 
OAJ:n Holiday Club -lomaviikkoja arvontojen jälkeen. 
Viikot varataan kahdesti vuodessa ns. arvonnan kaut-
ta. Keväällä varataan viikot 23–51 ja syksyllä varataan 
viikot 52–22. Seniorijäsenet saavat varausoikeuden 
huoneistoihin arvontojen jälkeen. OAJ:n omistamien 
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OTA
TALTEEN!Holiday Club -viikkojen vuokrat ovat alle puolet mark-

kinahinnoista. OAJ:n Holiday Club -viikkojen varausti-
lanteen näet varaussivustoilta kohdasta Vapaat viikot.

 yHOLIDAY CLUBIN ÄKKILÄHDÖT PUOLEEN  
HINTAAN
Ota irtiotto arjesta! Seuraavan kahden viikon aikana 
vapaana olevat Holiday Clubin lomahuoneistot vuokra-
taan 50 prosentin alennuksella. Varattavissa olevat 
äkkilähdöt voi katsoa Holiday Clubin yrityspalvelusta. 
Palveluun pääsee kirjautumalla OAJ:n tunnuksilla, jot-
ka löytyvät OAJ:n jäsensivuilta. Uusi äkkilähtöihin tule-
va viikko päivitetään varaussivustolle aina perjantaisin 
klo 9.00 mennessä. Äkkilähtöjen varaukset tulee tehdä 
puhelimitse.

Sekä Tirvan että Holiday Club -huoneistojen va-
rauksiin tarvitset jäsennumerosi, joten jäsenkortti on 
hyvä varata esille.

Lomavarauksia hoitaa Holiday Club Yrityspalvelu, 
puh. 0300 870 903 (arkisin klo 9.00–15.00), sähköpos-
ti yrityspalvelu@holidayclub.fi.

 y IMATRAN KYLPYLÄ: OSJ:n jäsenet saavat Imatran 
Kylpylän hotelli- ja loma- asuntomajoituksesta sekä 
majoitusvarauksen yhteyteen etukäteen varatusta, 
normaalihintaisista puolihoito- tai täysihoitoaterioista 
alennusta su–to 20 prosenttia ja pe–la 10 prosenttia. 

Varausehdot: Alennukset annetaan vain Imatran 
Kylpylän myyntipalvelun (puh. 0300 870 502 tai  
myynti@imatrankylpyla.fi) kautta tehdyistä varauksista.

Varaus tulee tehdä liiton jäsenen nimellä ja liit-
toedusta tulee mainita varauksenteon yhteydessä.

Alennus myönnetään, mikäli yksikin kunkin majoitus-
tilan käyttäjistä on Opetusalan Seniorijärjestön OSJ:n 
jäsen. Tämä osoitetaan jäsenkortilla palvelua käytettä-
essä.

 Alennus lasketaan voimassa olevasta päivän nor-
maalihinnasta. Alennukset eivät koske Chalet-sviittejä, 
Villas-huoneistoja, ennalta maksettavia alennushinto-
ja, tarjoushintoja, lomapaketteja tai muita varauskana-
via. Alennushintaisia paikkoja on saatavilla rajoitetusti. 
Alennukset eivät ole voimassa viikoilla: 8–10, 27–29 ja 
52, eivätkä erikoistapahtumien aikana. Varauksia kos-
kevat normaalit peruutus- ja maksuehdot.

 y IKAALISTEN KYLPYLÄ: OSJ:n jäsenet saavat alen-
nusta koodilla OSJ majoittuessaan päärakennuksen 
sekä Lofts-rakennuksen huoneissa. Alennus on su–ke 
20 prosenttia ja to–la 15 prosenttia päivän hinnasta. 
Koodia ei voi yhdistää muihin tarjouksiin.

Varaukset ikaalinenspa.fi, tai myyntipalvelusta  
03 4511 / myynti@ikaalinenspa.fi.

Mainitsethan varatessa jäsenyytesi.  
www.ikaalinenspa.fi

 yPOLKU HOTEL NUUKSIO: OSJ:n jäsenet saavat alen-
nusta yöpymisestä Polkuhotellista, joka sijaitsee 
Nuuksion kansallispuistossa järven rannalla. Alennus 
on 20–35 prosenttia valitusta huoneesta seuraavasti:

35 prosentin alennus vähintään 2 yön yöpymisistä:
– KOODI keväällä 1.1.–31.5.2024: POLKU35K
– KOODI syksyllä 1.10.–30.12.2024: POLKU35S

20 prosentin alennus kaikista yöpymisistä:
– KOODI keväällä 1.1.–31.5.2024: POLKU20K
– KOODI syksyllä 1.10.–30.12.2024: POLKU20S
Varaukset: www.polkuhotel.com
Huom! Etu ei koske la–su yöpymisiä kesä-syyskuus-

sa, joten kyseisten kuukausien kaikki varaukset ainoas-
taan puhelimitse numerosta +358 45 157 0824. Lisä-
tietoa: polkuhotel.com/kumppanit

Huvipuistot 
OSJ:n jäsenet pääsevät OAJ:n kautta huvittelemaan 
Tykkimäen huvipuistossa ja Sea Life Helsingissä etu-
hintaan! Edut saa esittämällä OSJ:n jäsenkortin. Kan-
nattaa mainita, että OAJ:n etu koskee myös senioreita.

 yTYKKIMÄEN HUVIPUISTO
Park Hopper -rannekkeella pääsee saman päivän aika-
na sekä Tykkimäen huvipuistoon että Aquaparkiin. Jä-
senyys todistetaan jäsenkortilla lippukassalla. Jos si-
nulla on S-etukortti, rannekeostoista saa myös 
bonusta. Aukioloajat löydät Tykkimäen verkkosivuilta 
tykkimaki.fi.
–  Huvipuiston päiväranneke yli 120 cm pituiselle  
 henkilölle 36 euroa/kpl
–  Huvipuiston päiväranneke alle 120 cm 29 euroa/kpl
–  Yhden päivän Park Hopper yli 120 cm 42 euroa/kpl 
–  Yhden päivän Park Hopper alle 120 cm 36 euroa/kpl

 yALENNUS SEA LIFE HELSINGILTÄ
Sea Life Helsinki tarjoaa OSJ:n jäsenille liput eri-
koishintaan 15 euroa/henkilö (normaalilippu 22/18  
euroa). Edun saa Sea Lifen lipunmyynnistä OSJ:n jä-
senkortilla. Etu annetaan koko perheelle. Sitä ei voi yh-
distää muihin etuihin, alennuksiin, verkkolippuihin tai 
rannekkeisiin. Lue lisää Sea Lifen verkkosivuilta:  
visitsealife.com/helsinki.

Laivamatkat
 yVIKING LINE:
OSJ ry:n jäsenet voivat Akavan kautta hyödyntää va-
paa-ajan matkoja varten kausittain voimassa olevia ar-
vokuponkitarjouksia. Matkaa varattaessa ilmoitetaan 
tuotetunnus.

Vapaa-ajan risteilyt:
Etu on kaudesta ja reitistä riippuen jopa 30–50 pro-
senttia päivän hinnasta, tuotetunnus FPKRY. 

Varaukseen myöhemmin tehtävät muutokset saat-
tavat vaikuttaa myös aiemmin varattujen palvelujen 
hintaan. 

FPKRY-etuun sisältyvät risteilyt:
– Helsinki-Tukholma- risteily 
– Päiväristeily Helsingistä Tallinnaan
– Miniristeily Helsingistä Viking XPRS:llä
– Vuorokauden risteily Turusta Viking Gracella

Vapaa-ajan reittimatkat:
Tuotetunnus FVRES. Alennus on Helsinki-Maarianha-
mina-Tukholma-reitillä hyttipaketista, autopaketista 
tai ajoneuvosta jopa 20 prosenttia, Helsinki-Tallin-
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na-reitillä henkilölipuista jopa 15 prosenttia, henkilö-
autosta jopa 20 prosenttia ja hytistä jopa 10 prosent-
tia, Turku–Ahvenanmaa–Tukholma -reitillä 
hyttipaketista jopa 10 prosenttia ja henkilöautosta 
jopa 20 prosenttia.

Alennus myönnetään henkilölipun, hytin ja auton 
päivän hinnasta.

Lopullinen hinta määräytyy lähtöpäivän ja -ajan, va-
rausajankohdan ja ajoneuvon koon mukaan. Muut pal-
velut normaalin hinnaston mukaan. 

Voit myös käyttää kausittain voimassa olevia Hel-
sinki–Tallinna -reitin tarjouksia, etu ajankohdasta riip-
puen, jopa 50 prosenttia päivän hinnasta, tuotetunnus 
FPREIT.

Suosittelemme myös liittymistä ilmaiseen Viking 
Line Clubiin, joka takaa parhaat edut www.vikingline.fi/
viking-club 

Varaukset osoitteesta www.vikingline.fi tai Viking 
Linen myyntipalvelusta, puh. 0600-41577 (2,01 euroa/
vastattu puhelu + pvm/mpm). Edullisin hinta netissä.

Kaikki edut löytyvät osoitteesta: www.vikingline.fi/
akava

 yTALLINK SILJA OY: Tallink Silja tarjoaa OSJ:n jäsenil-
le etuja vapaa-ajan matkustamiseen Club One -kanta- 
asiakasohjelman kautta. Club One on palkitseva kan-
ta-asiakasohjelma, jossa on kolme tasoa: Bronze, Silver 
ja Gold. Kun liityt Tallink Siljan Club One -kanta-asia-
kasohjelmaan, pääset jäsenetuna suoraan ohjelman 
Silver-tasolle. Liittyminen on maksutonta.

Club One -kanta-asiakkaaksi liitytään osoitteessa 
www.tallinksilja.fi/club-one-erikoisliittyminen. 

Käytä liittyessäsi sopimusetunumeroa: 39570 lisää-
mällä se sille varattuun kenttään (Agency ID) liittymis-
lomakkeella.

Mikäli olet jo Club One -jäsen, nykyinen kanta-asia-
kasnumerosi pysyy voimassa. Jos olet Bronze-tason 
asiakas, pääset Silver-tasolle. 

Jos olet jo Bronze-tasolla ja tilisi pääkortinhaltija, li-
sää sopimusetunumero Club One -tilisi tietoihin Club 
One -verkkopalvelussa. Jos olet rinnakkaisjäsen, voit 
pyytää tilisi pääkortinhaltijaa lisäämään tiedon Club 
One -tilin tietoihin verkkopalvelussa. 

Matkojen hintatiedot ja varaukset: 1–9 hlön varaukset 
ja tiedustelut puh. 010 804 133, Club One -kanta-asiak-
kaat p. 010 804 122 (ma–pe 9–18, la–su 10–14).

Vähintään 10 henkilön ryhmävaraukset ja tieduste-
lut p. 010 804 123 (ma–pe 9–15, la–su suljettu) 

Puhelun hinta (0,0835 euroa/puhelu + 0,167 euroa/
min).

Puhelinpalvelun lisäksi vaihtoehtona Tallink Siljan 
internetvarauspalvelu: www.tallinksilja.fi/palvelunu-
merot. Kun lataat Club One -sovelluksen puhelimeesi, 
Club One -mobiilikortti kulkee aina mukanasi ja matka-
varaukset onnistuvat myös saman sovelluksen kautta. 
Tallink Silja pidättää oikeudet muutoksiin. Lisätietoja: 
www.clubone.fi.

Etuja sekä OSJ:n että OAJ:n kautta!
Osa jäseneduista on Opetusalan Seniorijärjestö OSJ:n omia jäsenetuja ja osan 
eduista OSJ:n jäsenet saavat OAJ:n kautta. 

OAJ:n kautta tuleviin etuihin tarvittavat etukoodit saat käyttöösi kirjautumalla 
OAJ:n sivuille osoitteessa www.oaj.fi. Kirjautumispainike on sivuston oikeassa 
yläkulmassa. 

Voit kirjautua verkkopankkitunnuksilla tai mobiilivarmenteella. Vaihtoehtoisesti voit 
kirjautua jäsennumerolla, jäsenrekisteriin tallennetulla jäsenviestintään 
tarkoitetulla sähköpostiosoitteella tai matkapuhelinnumerolla. 

OAJ:n jäsenedut löydät valitsemalla OAJ:n etusivun ylävalikosta:  
Jäsenyys ->Jäsenedut. Otathan huomioon, etteivät kaikki OAJ:n jäsenedut 
kuitenkaan koske OSJ:n jäseniä.
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Mielen hyvinvointi antaa meille voi-
mavaroja kohdata eteen tulevia 
asioita ja rakentaa omannäköistä 
elämää matkalla läpi ihmiselon mo-
ninaisten vaiheiden ja tilanteiden. 

Mielen hyvinvointi rakentuu monista, pääosin var-
sin arkisista asioista. Tällaisia ovat esimerkiksi arjen 
rytmistä ja rutiineista huolehtiminen, mielekäs teke-
minen, riittävästä ja hyvälaa-
tuisesta unesta sekä liikunnas-
ta huolehtiminen, tupakoimat-
tomuus, alkoholin kohtuukäyt-
tö ja sosiaaliset suhteet läheisiin 
ja ystäviin.

Realistinen suhtautuminen 
omiin tavoitteisiin sekä fyysi-
siin ja psyykkisiin voimavaroi-
hin elämässä tukee mielen hy-
vinvointia.

Välillä kannattaa pysähtyä 
miettimään, mikä tuo sinulle 
tasapainoa ja mielihyvää juuri tässä elämänvaihees-
sa ja kaipaatko muutosta johonkin osa-alueeseen. 

Oman työni kautta olen oppinut näkemään pien-
ten askelten tärkeyden niin ruumiin kuin mielenkin 
hyvinvoinnin edistämisessä. Askel kerrallaan etene-
minen antaa aikaa pohtia muutosta ja tarvittaessa 
korjata kurssia matkalla. 

Hyvinvointi ei tarkoita sitä, ettei elämässä olisi on-
gelmia tai vastoinkäymisiä. Suuret elämänmuutokset 
kuten toimintakykyyn vaikuttavat sairaudet, elämän-

kumppanin menettäminen, eläkkeelle jääminen tai 
muutto toiselle paikkakunnalle ovat tilanteita, jotka 
voivat kaventaa elämää ja heikentää hyvinvointia.

Tällöin kannattaa kiinnittää aivan erityistä huo-
mioita siihen, että arjen perusasiat ovat kunnossa ja 
elämään kuuluu mielihyvää ja iloa tuottavia asioita.  
Harrastukset kulttuurista vapaaehtoistyöhön, liikun-
taan ja erilaisiin keräilyharrastuksiin tuovat niin ryt-

miä, sosiaalisia suhteita kuin 
iloakin elämään. Mikä on sinun 
juttusi?

Varsinkin itsestä riippumat-
tomasta syystä johtuvan elämän-
muutoksen hyväksyminen voi 
joskus olla vaikeaa. 

Yksinkertaiset asiat, kuten 
elämän hyvien asioiden ja toivei-
den listaaminen sekä läheisen tai 
ystävän kanssa keskustelu, voi-
vat auttaa näkemään umpikujan 
sijasta ainakin raollaan olevan 

oven. Kunnat, seurakunnat ja yhdistykset tarjoavat 
monipuolisia palveluja eri ikäryhmille.

Tietoa oman paikkakunnan tukipalveluista ja har-
rastusmahdollisuuksista löytyy esimerkiksi netistä, 
paikallislehdistä sekä kuntien palvelupisteistä. 

Mikäli reittiä eteenpäin ei tahdo löytyä tai tunnis-
tat itsessäsi alakuloa tai ahdistusta, silloin kannattaa 
kääntyä terveydenhuollon puoleen.

Hyvää alkanutta vuotta kaikille Senioriopettajan 
lukijoille!

Mielen hyvinvointia etsimässä

Lääkärin lausumia

Katri Hamunen, LT, anestesiologian erikoislääkäri

Oman työni kautta 
olen oppinut näkemään 
pienten askelten tär key
den ni in ruumiin kuin 
mielenkin hyvinvoinnin 
edistämisessä.
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Kuorolaulun mahdollisuuksia ikääntyneiden neurokognitiivisen, emotionaalisen ja 
sosiaalisen hyvinvoinnin edistämisessä tutkittiin Helsingin yliopistossa joulukuussa 
hyväksytyssä Emmi Pentikäisen väitöstutkimuksessa. Tulosten mukaan kuorolaulu 
voikin olla hyvä työkalu ikääntyneiden kokonaisvaltaisen hyvinvoinnin tukemiseen.

Teksti: Eeva Myyrä

T utkimus oli osa kaksivuotista pitkittäis
tutkimusta. Siihen osallistui yhteensä 111 
ikääntynyttä kuorolaulajaa sekä 64 ver
rokkia. Kuorolaulajat oli jaettu kahteen 
ryhmään, yli kymmenen vuotta kuoro

laulua harrastaneisiin ja korkeintaan kymmenen vuot
ta harrastaneisiin. Aineistoa kerättiin kahden vuoden 
ajan kolmena eri ajankohtana: tutkimuksen alussa se
kä seurannassa yhden ja kahden vuoden jälkeen.

Osallistujille tehtiin vuosittain kyselytutkimus, 
jossa kartoitettiin itsearvioitua kognitiivista, emoti
onaalista ja sosiaalista hyvinvointia. Lisäksi osa tut
kittavista osallistui vuosittain neuropsykologiseen 
tutkimukseen sekä aivo säh kö käyrämittaukseen kog
ni tiivisten toimintojen ja aivojen sähköisten heräte
vasteiden tutkimiseksi.

VÄITÖSTUTKIMUS toi esiin muun muassa, että kuo
rolaulajien kyky havaita poikkeavuuksia ympäristön 
äänivirrassa oli parempi kuin verrokkiryhmän. Kuo
rolaulajat suoriutuivat verrokkeja paremmin myös 
sanasujuvuutta mittaavassa tehtävässä. Kuorolaula
jat pystyivät lisäksi jättämään huomiotta ympäristön 
toistuvat ärsykkeet 
tehokkaammin kuin 
verrokit. 

Kyselytutkimuksen 
tulosten mukaan pit
kään kuorolaulua har
rastaneet kokivat 
suurempaa sosiaalista yhteenkuuluvuutta kuin ver
rokit tai ne, jotka olivat harrastaneet kuorolaulua 
korkeintaan kymmenen vuotta. 

Vähemmän aikaa harrastaneet kuorolaulajat olivat 
kuitenkin tyytyväisempiä yleiseen terveydentilaansa 

kuin pitkään harrastaneet tai verrokit. Molemmat 
kuorolaulajaryhmät kokivat musiikin arjessaan mer
kityksellisemmäksi kuin verrokit.

Viimeisessä tutkimuksessa tarkasteltiin mahdol
lisia muutoksia hyvinvoinnissa tai kognitiivisessa 
suoriutumisessa kahden vuoden seurannassa ja näi
den muutosten eroja ryhmien välillä.

Ryhmän ja ajan yhteisvaikutus oli merkitsevää 
sanasujuvuus ja sanavarastotehtävässä sekä ympä
ristöön liittyvässä elämänlaadussa. 

Sanasujuvuudessa kuorolaulajien suoriutuminen 
pysyi samana, mutta verrokkien suoriutuminen ko
heni sekä ensimmäisen ja toisen että ensimmäisen ja 
kolmannen tutkimuksen välillä. Tutkija arvioi, että 
kuorolaulajat olivat voineet saavuttaa korkeimman 
mahdollisen tason suoriutumisessaan jo tutkimuksen 
alussa, minkä takia muutosta ei tapahtunut. Verrok
kien kohentunutta suoriutumista sen sijaan voi selit
tää oppimisvaikutus.

TUTKIMUKSET osoittavat, että kuorolaulu voi tehos
taa ikääntyneiden neurokognitiivisia toimintoja. Sii
tä kertovat suuremmat aivovasteet monimutkaisiin 

kuu lo ärsyk keisiin sekä pa
rempi suo riutuminen sa
nasujuvuudessa.

Kuorolaulun hyvää teke
vät vaikutukset johtuvat sii
tä, että kuorolaulu on aivojen 
ja kognition kannalta vaati

vaa. Se aktivoi samanaikaisesti kuulonvaraista, mo
torista, kielellistä, toiminnanohjauksellista, emotio
naalista ja sosiaalista prosessointia. Musiikin sään
nöllisestä harrastamisesta voi olla hyötyä hyvinvoin
nille sekä aivotoiminnalle myös myöhemmällä iällä.

Kuorolaulu voi lisätä ikääntyvän 
hyvinvointia monipuolisesti

Kuorolaulajat suoriutuivat 
verrokkeja paremmin 
sanasujuvuutta 
mittaavassa tehtävässä.

Emmi Pentikäinen: Choir singing and the aging brain: Benefits of choir singing on neurocognition and 
socioemotional wellbeing in older adults. Helsingin yliopisto 2023
https://helda.helsinki.fi/items/b63bfbe8-a826-4151-88e1-47553cc8b643
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Uutis ia aluei l ta
RIIHIMÄEN SEUDUN senioriopetta-
jien kuoro Risoluto piti kymmenen 
vuoden ikäänsä juhlistaakseen kah-
vikonsertin 31. lokakuuta. Tunnel-
masta toiseen -konsertin ohjelmassa 
oli lauluja vuosien varrelta.

Risoluto syntyi, kun Riihimäen 
seudun senioriopettajien vuonna 
2014 järjestämille valtakunnallisille 
senioriopettajapäiville tarvittiin pai-
kallista ohjelmaa. Jo vuotta aikai-
semmin osa senioriopettajista aloitti 
säännölliset kuoro harjoi tukset. Kuo-
ronjohtaja on ollut alusta alkaen Ka-
ri Heinonen. Kuoro on saanut uusia 
lauluja omin voimin: sanoituksia on 
tehnyt Pirkko Arola ja sovituksia 
Tuomo Nikkola.

Yhteistyötä on Riihimäen kau pun-
gin, Riihimäen seurakunnan ja 
Vapaa ehtoiskeskus Virsun kanssa. 
Kuoro on esiintynyt muun muassa 
Riihimäen kaupungin ja eri yhdistys-

ten järjestämissä ystävän päivä-
juhlissa. Yhteistyötä Risoluto tekee 
vuosittain myös muiden kuorojen 
kanssa.

Risoluton kuorolainen Sinikka 
Hämäläinen kertoo saaneensa kuo-
rosta uusia ystäviä.

– Ohjelma on sopivan vaikeaa, ja 

Kuvassa takarivissä vasemmalta Marja Tarkkonen, Raija Arminen, Kari Heinonen, 
Markku Valkeavuori, Leena Heimonen, Eero Kivinen ja Pertti Seuranen. Eturivissä 
vasemmalta Vuokko Mäntyvaara, Pirkko Arola, Soili Juvonen, Anneli Pyttynen, 
Sinikka Hämäläinen, Milja Sopanen ja Marianne Kivinen.

ÄÄNEKOSKELLA HIIHDET-
TIIN lauantaina 13.1. Kaleva-
laisten naisten kansallispu-
kuhiihtojen aloitushiihdot. 
Myös muutamia Ääneseudun 
senioriopettajia oli mukana 
lystikkäässä tapahtumassa 
helmat 10 asteen pakkases-
sa hulmuten. Punaiset pos-
ket palkittiin kuumalla juo-
malla ja pullalla.   

Teksti: Arja Puurunen 

HELSINGIN SEUDUN AMMATILLISET se-
nio ri opet tajat HASOn 35-vuotisjuhlista 
tulikin koronaepidemian vuoksi 37-vuotis-
juhlat. Siinä välissä ehti aiempi kotipesä 
Malmi-talo vaihtua Karjalataloksi. Se ei 
tammikuisen juhlan tunnelmaa muuttanut. 

Yhdistyksen puheenjohtaja Eva Kauha-
nen toivotti vieraat tervetulleiksi. Kunnia-
puheenjohtaja Eeva Härö kertoi juhlapu-
heessaan HASO:n alkutaipaleesta ja 
hänen jälkeensä hasolaisia pitkään johta-
nut Liisa Fräki tutustutti kuulijat yhdistyk-
sen myöhempiin tapahtumiin. 

Musiikin tohtori Sonja Fräki loi juhla-
tunnelmaa runonlausunnalla ja upeilla 
pianoesityksillään. Ansioituneet yhdistys-
toimijat saivat OSJ:n myöntämät kunnia-
merkit.

jokaisella harjoituskerralla oppii uu-
sia asioita. Laulaminen yhdessä on 
hauskaa. Se virkistää, voimaannut-
taa, keskittymiskykykin paranee. 
Musikaalisesti laulavassa kuorossa 
on ilo olla mukana.

Teksti: Raija Arminen

Teksti: Anneli Rajaniemi   Kuva: Auli Fagerström

T146512_21_Uutisia alueilta.indd   21T146512_21_Uutisia alueilta.indd   21 5.2.2024   14:36:345.2.2024   14:36:34



22   SENIORIOPETTAJA 1/2024

Digivinkit

S
U

RF F I I N A N V I N
K

K
IS

U
R

F F I I N A N  V I N K K
I

                                                 

                         

                     

 

Meillä kaikilla on suhde mediaan ja mediataitoihin, vaikka emme 
sitä olisi koskaan ajatelleetkaan. Mediataitomme voivat olla 
vahvat tai heikot – ja voimme silti kokea niiden olevan jotain 
muuta kuin mitä ne todellisuudessa ovat. 
Teksti: Tiina Etelämäki 
SeniorSurf 
Vanhustyön keskusliitto

Miten seniorin mediataitoja 
voi kasvattaa?

MEDIATAIDOT KOOSTUVAT monis-
ta asioista. Mediakasvatusseuran 
mukaan mediataitoihin lasketaan 
esimerkiksi mediasisältöjen tul-
kinta, medialaitteiden käyttötai-
dot, tiedonhaun taidot, kriittisyys 
mediavälitteistä informaatiota koh-
taan, mediavälitteiset viestintä- ja 
vuorovaikutustaidot, mediatuot-
taminen sekä median käyttö elä-
mänhallinnan ja hyvinvoinnin 

tukena. Mediataidot ja digitaidot 
kulkevat tänä päivänä vahvasti kä-
si kädessä.

Seniorien median käyttö ja me-
diataidot ovat kiinnostavia. Van-
hustyön keskusliitto teki elokuus-
sa 2023 kyselytutkimuksen Suo-
messa asuvien, yli 65-vuotiaiden 
seniorien mediataidoista. Tutki-
muksessa selvitettiin, mistä seni-
orit etsivät ajankohtaista tietoa ja 

mitkä ovat mahdollisia tiedonsaan-
nin esteitä. 

Osana tutkimusta kartoitettiin 
lisäksi seniorien tottumuksia osal-
listua ajankohtaiseen keskusteluun 
sekä näkemyksiä tiedon luotetta-
vuuden arvioinnista. Tiedonkeruu 
toteutettiin puhelinhaastattelutut-
kimuksen ja sähköisen vastaajapa-
neelin yhdistelmänä. Vastauksia 
kerättiin yhteensä 800 seniorilta. 
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Kyselyn toteutti Suomen Kysely-
tutkimus Oy.

TULOSTEN PERUSTEELLA seniorit 
seuraavat eniten kotimaan ja ulko-
maan tapahtumia sekä oman alu-
eensa asioita ja uutisia. Kanavista 
ylivoimaisesti suosituin on televi-
sio (95 %). Muita suosittuja kana-
via ovat radio sekä printtilehtien 
digiversiot ja verkkouutiset. Suu-
rin osa vastaajista kokee, ettei heil-
lä ole tarvetta lisätä muiden ka  na vien 
seuraamista.

On hyvä uutinen, että seniorit 
ovat tyytyväisiä käyttämiinsä me-
diakanaviin ja tapoihin pysyä kär-
ryillä maailman menossa. Herää 
kuitenkin huoli, jäävätkö seniorien 
mediakanavat hiukan yksipuoli-
siksi nykyisin.

Tiedon vauhti on päätä huimaa-
vaa, eikä toki kaikkea ole tarkoi-
tuskaan pystyä seuraamaan. Mo-

nipuoliset, erilaiset kanavat usein 
kuitenkin mahdollistavat esimer-
kiksi kriittisen medialukutaidon 
syntymisen. 

Seniorit myös kokivat tutkimuk-
sessa, että luotettavan tiedon ar-
viointi on melko helppoa. Monet 
luottivat maalaisjärkeen ja intui-
tioon, ja hyvä niin. Toisaalta ny-
kyään on myös paljon uutissisäl-
töjä ja huijauksia, joiden oikeelli-
suutta ei pysty todentamaan edes 
maalaisjärjellä, vaan siihen tarvi-
taan erilaisia työkaluja.

TUTKIMUKSEN MUKAAN senioreil-
la ei ole esteitä osallistua ajankoh-
taiseen keskusteluun, mutta 
osallistumista ei haluta myöskään 
lisää. Vaikka osa senioreista ottaa 
osaa keskusteluihin, seniorien ää-
nen olisi hyvä kuulua runsaammin-
kin eri kanavissa. 

Osallistumisen ei tarvitse olla 

samanlaista kuin muilla ikäryh-
millä, mutta sitä pitää olla. Yhteis-
kunnallinen keskustelu tarvitsee 
jokaisen ikäryhmän mukaan.

Kyselytutkimuksen pohjalta Se-
niorSurf on tehnyt keskustelukor-
tit senioriryhmien käyttöön. Seni-
orien mediataidot -keskustelukor-
tit auttavat senioreita pohtimaan 
omaa suhdettaan mediataitoihin. 

Kortit on jaettu neljään aihepii-
riin: tunne, kokemus ja taidot, tie-
to sekä tiedon lähteet. Korteissa on 
erilaisia lauseita ja väittämiä, joi-
den avulla kortteihin tutustuvat 
löytävät innostavia näkökulmia 
omien mediataitojen ja median käy-
tön pohdiskeluun ja keskusteluun.

Google on tukenut SeniorSur-
fia mediataitotutkimuksen ja -kes-
kustelukorttien tekemisessä. Kes-
kustelukortit ovat myös osa helmi-
kuussa vietettävän valtakunnalli-
sen Mediataitoviikon aineistoa.

Poimi Seniorin mediataidot -keskustelukortit käyttöösi ja lue koko Seniorien mediataidot 
-kyselytutkimuksen raportti verkkosivuilta www.seniorsurf.fi/mediataidot 

Lisää hyviä työkaluja löydät Mediataitoviikon materiaalipankista:  
https://mediataitoviikko.fi/materiaalit/ -> Aikuiset ja ikäihmiset

Aluei l ta

Oivalluksia 
aivoterveydestä
JÄMSÄN SEUDUN senioriopettajat 
järjestivät viime marraskuussa viiden 
luennon sarjan otsikolla Oivalluksia 
aivoterveydelle – virkistystä keholle 
ja mielelle. Luentosarja järjestettiin 
yhteistyössä Jämsän Muistiyhdistyk-
sen kanssa. 

Luentosarjan teemat olivat: Aivo-
terveyttä eläkevuosiin, fyysinen ja 
sosiaalinen aktiivisuus, ravitsemus-
suositukset käytäntöön, pidä huolta 
muistista sekä mielen hyvinvointi, 
rentoutuminen.

Lisäksi yhteistyötä tehtiin Kes-

ki-Suomen keliakiayhdistyksen K65 
– Kohdataan gluteiinittomasti -hank-
keen kanssa. Luennot olivat avoimia 
kaikille jämsäläisille eläkeläisille. 

Teemoihin liittyvien alustusten lo-
massa ratkoimme mm. aivopähkinöitä 
ja teimme helppoja ja hauskoja aivo-
jumppaliikkeitä. Tilaisuudet päättyi-

vät ihaniin rentoutushetkiin esim. 
mielikuvamatkaan, jännitysrentoutuk-
seen sekä viimeisellä kerralla suussa 
sulavaan suklaarentoutukseen.

Saimme tapahtumasta paljon 
myönteistä palautetta.
Teksti: Helena Kivistö-Hirvinen ja  
Anne Pennanen

Ratkaise  
Anne Pennasen 

laatima 
aivopähkinä-

tehtävä ja katso 
oikea tulos  
sivulta 29.
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Kotimaan kuntolomat

Elämäniloa- 
liikuntaviikko 

Varalassa 18.–22.3.2024

Liikuntaviikko tarjoaa monipuolisesti 
liikuntaa, kulttuuria sekä yhdessä te
kemistä. Liikumme päivittäin ohja
tusti aamusta iltaan, sopivalla ryt
millä. Täysihoitoon kuuluvat 
ruokailut takaavat riittävän ener
giansaannin valmiista noutopöydäs
tä neljä kertaa päivässä.

Hinnat: 
 y 375 euroa/hlö/majoitus 2 hengen 
huoneessa
 y 449 euroa/hlö/majoitus 1 hengen 
huoneessa
 y 309 euroa/hlö/ilman majoitusta 

Lisätiedot: Elina Kuitunen, elina.kui
tunen@varala.fi ja p. 044 493 9851

Ilmoittautumiset 4.3.2024 men-
nessä: https://www.lyyti.in/elama
niloa_senioriopettajat_kevat2024

Sähköiset ilmoittautumislinkit ja oh
jelmat nähtävillä OSJ.fiverkkosivuilla.

Kuntoloma 
Tanhuvaarassa 24.–28.3.2024

Tarjolla on liikunnallisia elämyksiä 
upeissa maisemissa sisällä ja ulkona, 
tanssia, luentoja, kehonhuoltoa, vesi
jumppaa ja muuta mukavaa. Liikuntaa 
tukee hyvä ruoka (täysihoito) ja lep
poisat yhteiset illat. Yhtenä iltana lo
man aikana myös rantasaunailta. Tu
lopäivänä on tulokahvi ja päivällinen, 
lähtöpäivänä aamiainen ja lounas.
Hinta:  
315 euroa/hlö kahden hengen huo
neessa (avecilta sama hinta)
 y Yhden hengen huonelisä 35 euroa/vrk.

Ilmoittautumiset 11.3.2024 men-
nessä Tanhuvaaraan  
myynti@tanhuvaara.fi tai  
puh. 044 715 0400.
Linkki ilmoittautumislomakkeelle: 
https://tanhuvaara.fi/kauppa/ 
senioriopettajienkuntoloma 
242832024/
www.tanhuvaara.fi

Virkistysviikko 
Kuortaneella 8.–12.4.2024

Henkilömäärä 15–25 hlöä, minimi
osallistujamäärä 15 hlöä.

Hinta:
360 euroa/hlö
 yHintaan sisältyy majoitus Liikunta
hotellissa kahden hengen huoneissa
 yOhjelman mukaiset noutopöytä
ruokailut tulopäivän päivällisestä 
lähtöpäivän lounaaseen
 yOhjelman mukaiset ohjatut liikunnat
 y Tulokahvit + makea pala
 y Lisämaksu yhden hengen huo
neesta 33 euroa/hlö/yö.

Laskuun lisätään laskutuslisä 4,20 
euroa. Maksuehto 14 päivää.

Pidätämme oikeuden hintamuutok
siin, jos henkilömäärä, tilat tai päivä
määrä muuttuvat.

Ilmoittautumiset 8.3.2024 men-
nessä: AnnaLeena Haapakoski,  
annaleena.haapakoski@kuortane.
com, 044 5653 258.

Hyvän olon päivät 
Kisakallion urheiluopistolla  
9.–12.4.2024

Kisakallion Hyvän olon päivät tarjo
avat virikkeellisyyttä ja rentoutumis
ta sopivassa suhteessa. Tervetuloa 
mukaan!

Päivien aikana liikutaan monipuoli
sesti sisällä ja ulkona, tutustutaan 
uusiin lajeihin ja rentoudutaan yhtei
sissä illanvietoissa. Ohjelmassa sau
vakävelyä, tasapainoilua, lihaskuntoa, 
kehonhuoltoa, senioricurlingia sekä 
muita yhteisiä pelailuja. Iltaohjelmas
sa hemmottelua, saunomista ranta
saunoilla ja tulisteluja suurkodalla.

Hinta:
285 euroa/hlö (avecilta sama hinta). 
Yhden hengen huoneen lisämaksu 
35euroa/yö.
 y Sisältää majoituksen kahden hen
gen huoneessa
 y Täysihoidon (aamupala, lounas, 
päivällinen) ja ohjelman.

Ilmoittautumiset 15.3.2024 men-

nessä: https://store.kisakallio.willba.
app/event/49016senioriopetta
jienhyvanolonpaivat9.12.4.20 24

Paikat täytetään ilmoittautumisjär
jestyksessä.

Lisätietoja: viivi.ollila@kisakallio.fi 
p. 041 7318 773, Kisakallion  
Urheiluopisto, Kaarina Karin tie 4, 
08360 Lohja.

Kevätfiilis 
Pajulahdessa 15.–19.4.2024

Tervetuloa Pajulahteen liikkumaan, 
rentoutumaan ja nauttimaan luon
nosta sekä hyvästä ruoasta. Fiilislo
ma sisältää monipuolista liikuntaa, 
mm. kehonhuoltoa, vesijumppaa, 
luonnossa liikkumista, sisäcurlingia 
ja pelailua sekä mukavaa yhdessä
oloa mm. visailujen parissa. Iltaisin 
pääsee myös rantasaunoille sauno
maan ja pulahtamaan järveen.

Hinta:
 yMajoitus kahden hengen huoneissa.
 yHintaan sisältyy täysihoito.
 yHotellitaso 350 euroa/hlö/4 vrk
 yOpistotaso 290 euroa/hlö/4 vrk
 y Yhden hengen huoneen lisämaksu 
120 euroa/4 vrk

Ilmoittautumiset 15.3.2024 men-
nessä: sandra.salkematilainen@ 
pajulahti.com tai 044 7755 206 tai 
inka.saarelainen@pajulahti.com tai 
044 7755 203.

Loman toteutuminen edellyttää vähin
tään 10 henkilön osallistujamäärää.

Senioriopettajien  
lomaviikko 

Ikaalinen & Spa Resort  
6.–10.5.2024

Majoitukseen on varattu 10 päära
kennuksen huonetta ja 10 Loftsin 
huonetta. Päärakennuksesta huo
neet Superior Lake, Superior tai 
Standard, sivurakennuksesta  
Loftista Economyhuoneet.

Hinta: 
 y 415 euroa/hlö majoitus pääraken
nuksessa kahden hengen huoneessa
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 y 355 euroa/hlö majoitus Loftsissa 
kahden hengen huoneessa

Hinnat edellyttävät vähintään 10 
hlöä per ryhmä.

Yhden hengen huoneen lisämaksu: 
140 euroa/4 vrk päärakennuksessa ja 
120 euroa/4 vrk Loftsissa

Hintaan sisältyy majoituksen lisäksi 
 y buffetaamiainen x 4,  
lounasbuffet x 4, päivällinen x 4
 y kylpylän ja kuntosalin vapaa käyttö
 y Tähtitanssit
 y viikkoohjelma

Lisämaksusta: Day Span hoidot:  
https://ikaalinenspa.fi/dayspa
Matkan toteutuminen edellyttää vä
hintään 10 henkilöä. 

Ilmoittautumiset viimeistään 
31.3.2024 Ikaalinen SPA & Resortin 
myyntipalveluun: 0600 12340 
(0,71euroa/min+pvm/mpm) tai 
myynti@ikaalinenspa.fi  
(ma–pe klo 9–17).

Ruskaloma 
Luostolla 16.9.–21.9.2024 
(Lapland Hotels, Luostotunturi, 
Luosto) 

Henkilömäärä 40–60. 

Hotellimajoitus 
 y Yhden hengen huone 659 euroa/
hlö/5 vrk ma–la
 yKahden hengen huone 409 euroa/
hlö/5 vrk
 yKolmen hengen huone 379 euroa/
hlö/5 vrk 
 yNeljän hengen huone 359 euroa/
hlö/5 vrk

Kelohuoneisto: tupa, jossa pariker
rosvuoteet, minikeittiö, takka, sauna/
suihku/wc
 yKaksi henkilöä huoneistossa 469 
euroa/hlö 5 vrk ma–la
 yKolme henkilöä huoneistossa 399 
euroa/hlö/5 vrk
 yNeljän henkilöä huoneistossa 374 
euroa/hlö/5 vrk

Hintaan sisältyy majoitus, aamiai
nen, kylpylän ja kuntosalin käyttö 
klo 10–21, 4 x päivällinen, 1 x juh
laillallinen, yhtenä päivänä ohjattu 

Kotimaan liikuntalomat ja tarkemmat ohjelmat löytyvät  
OSJ.fi-verkkosivuilta. 

allasjumppa, kaksi verryttelyjump
paa ulkona sekä sauvakävelytekniik
karetki Luoston ympäristössä.

20 ensimmäistä 28.3.2024 mennes
sä varannutta saavat lisäksi hotellin 
huonetervehdyksen.

Ryhmälle on varattu kiintiö, josta jo
kainen varaa itse mieluisan vaihto
ehdon. 

Ilmoittautumiset Lyytivarausjärjes
telmän kautta. Jokainen varaa ja 
maksaa itse lomapaketin. Matka 
kohteeseen ei sisälly hintaan.

Ilmoittautuminen 16.8.2024  
mennessä: https://www.lyyti.in/ 
Senioriopettajat_Luostolla 
_1692192024_2108

Oletko ollut opettajana Irakissa?
SUOMALAISILLA RAKENNUSYRITYKSILLÄ oli niin merkittä
viä projekteja Irakissa 1970–1980luvuilla, että maan pää
kaupungissa Bagdadissa oli oma suomalaiskoulu. 

Bagdadiin rakennettiin muun muassa Baghdad Conference 
Palace sekä BagdadIsland vapaaajan huvittelualue. 
Kaupungissa sijaitsi Finncampiksi kutsuttu Suomikylä, jossa 
suomalaiset työntekijät asuivat perheineen ja palveluineen. 
Kylässä toimi suomalainen alakoulu, jossa tietojen mukaan oli 
parhaimmillaan 60 oppilasta.

Irakilaistaustainen suomalaisopiskelija Amir Abdelamir 
tutkii historian pro gradussaan suomalaisia, jotka asuivat 
Irakin pääkaupungissa Bagdadissa 1970–1980luvuilla. 
Aihetta on tutkittu aiemmin esimerkiksi koulun oppilaiden ja 
toisaalta yritysviennin näkökulmasta. Aiheesta on myös kaksi 
omaelämänkerrallista kirjaa.

– Opettajien muistot siitä, miten koulutus järjestettiin ja 
millaista nimenomaan opettajan arki oli tuolloin, on 
näkökulma, jota pyrin tutkielmassani nostamaan esille. 
Senioriopettajalehden kautta yritän tavoittaa henkilöitä, 
jotka ovat asuneet Irakissa ja toimineet peruskoulun 
opetustehtävissä kyseisenä ajankohtana.

Jyväskylän yliopistossa opiskelevan Abdelamirin mukaan 
opettajien näkökulma on erittäin tärkeä kuulla ja tallentaa, 
sillä se laajentaa käsitystä kokonaisuudesta ja yhteisön 
roolista osana suurempaa projektia, tässä tapauksessa osana 
vientiteollisuutta. 

– Ymmärtääkseni opettajia on ollut pieni määrä, siksi 
kaikkien yhteydenotot olisivat tärkeitä. Yhteydenotto ei sido 
vielä mihinkään. Haastattelut on tarkoitus toteuttaa ja 
tallentaa kasvotusten tai etäyhteyksin vuoden 2024 aikana. 
Valmiissa tutkielmassa yksittäisen henkilön anonymiteetti 
säilyy, Abdelamir sanoo. 

– Jos olit Bagdadissa opettajana, olisitko minuun 
yhteydessä 1.5. mennessä. Yhteystietoni ovat Amir 
Abdelamir, abdelay@student.jyu.fi, puh. +358 453 045 047.
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Kärppä oli ennen vanhaan arvokas eläin. Sen kaunis valkea talviturkki, jota 
somisti musta hännänpää, oli haluttua kauppatavaraa. Koska valkoinen väri 
symboloi kristillisessä perinteessä puhtautta, neitseellisyyttä ja viattomuutta, 
niistä tuli yläluokan arvoturkiksia. Englannissa ja Ranskassa kärppäturkiksia 
saivat käyttää vain kuninkaalliset. Renessanssin aikaan kruunupäät kuvattiin 
usein kärppäturkeissa ja joskus sylissään elävä kesy kärppä.

Teksti ja kuvat: Hannu Eskonen

KESKIAJALLA talviturkkisia kärp-
piä pyydettiin Suomessakin run-
saasti. Hansakauppiaat välittivät 
niitä aina Lähi-idän ylimystölle 
asti. Suomessa kärpännahkoja 
käytettiin rahana ja veroja niiden 
avulla maksettiin pitkään.

Kärppien lisäksi myös näätä 
kuului arvoturkiksiin. Esimerkik-
si piispanverot maksettiin 1200-lu-
vulla kärpän ja näädän nahkoina. 
Vuonna 1331 Maunu-kuningas 
määräsi kultakin pirtiltä maksuun 
kaksi valko- eli kärpännahkaa. 

Kruunu seurasi arvokkaiden tur-
kiseläinten metsästystä tarkasti ja 
Kristoffer-kuninkaan maanlaissa 
1442 säädettiin oravan, näädän, 
kärpän, hirven ja metsäkauriin rau-
hoitusajat.

Kärppäturkit ovat olleet halut-
tuja ihan viime aikoihin asti. Eng-
lannin kuninkaan Yrjö VI:n kruu-
najaisiin 1937 lähetettiin Kanadas-
ta 50  000 kärpännahkaa. Vielä 
2000-luvun alussa pyydettiin Ruot-
sin kuningattaren Silvian viittaa 
varten Lapista 50 kärppää.

KUSTAA VAASAN hautajaisissa 
1560 Pohjois-Pohjanmaan vaaku-
nassa komeilivat valkeat kärpät. 
Yhä edelleen Pohjois-Pohjanmaan 
maakuntaeläin on kärppä. Se so-
mistaa myös maakunnan vaaku-
naa. Nykyvaltioista Alankomaiden, 
Iso-Britannian, Luxemburgin, 
Ruotsin ja Serbian vaakunoissa on 
taustana kärpännahka. Suomen 
kunnista Limingan vaakunassa vi-
listävät kärpät.

Oululainen jääkiekkoseurakin 
nimettiin Kärpiksi vuonna 1946. 

Kuninkaiden kärppä

Kesällä kärpällä on punaruskea turkki, jonka 
maha on vaalea ja hännänkärki musta.
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Nimi tosin lainattiin 1932 peruste-
tulta Porin Kärpiltä.

Suurimmat kärppäsaaliit saa-
tiin 1930-luvulla, jolloin päästiin 
jopa 30 000 kärppään. Nykyään sitä 
pyydetään loukuilla mutta vain noin 
2 000 yksilöä vuodessa. Metsästys-
aika on syyskuun alusta maalis-
kuun loppuun. Kärpän hienot kar-
vat ovat tärkeitä esimerkiksi per-
honsitojille.

 
KÄRPPÄ ON luonteeltaan vilkas, 
nopea ja ketterä pikkupeto. Se kii-
peilee kivikoissa, puissa ja raken-
nuksissa ja ui hyvin. Hajuaisti on 
tarkka, ja myös kuulo ja näkö toi-
mivat tehokkaasti.

Nämä ominaisuudet huomaa 

helposti, kun maastossa törmää 
kärppään. Nopeasti se katoaa pii-
loon kivenkoloon tai kasvillisuu-
den sekaan. Toisaalta kärppä on 
myös hyvin utelias eläin. Jos jäh-
mettyy paikoilleen, kärppä saattaa 
kohta palata tarkistamaan häiriön 
aiheuttajaa.

Kärppä on yleinen koko Suo-
messa aivan pohjoisia tuntureita 
myöten. Niiden määrä kuitenkin 
vaihtelee runsaasti tarjolla olevan 
ravinnon mukaan. Kannat seurai-
levat tarkasti myyrien kannanvaih-
teluita. Aikuinen kärppä tarvitsee 
päivässä 2–4 myyrää ravinnokseen. 

Hyvinä myyrävuosina kärpillä 
on kissanpäivät. Runsaan ravinnon 
turvin kärpät lisääntyvät tehok-

kaasti. Ne saavat 3–8 poikasta, mut-
ta yli kymmenenkin poikasen kat-
raita on tavattu, huippuna 18 pen-
tua.

Huonoina vuosina ravinnosta 
tulee pulaa. Tällöin kärppien on 
syötävä, mitä maastosta löytyy. 
Niille kelpaavat hätäravinnoksi si-
siliskot, sammakot, hyönteiset, pik-
kulinnut, raadot ja jopa lierot. Poi-
kasia ne eivät tällaisissa oloissa ky-
kene kasvattamaan.

Kärpällä on viivästynyt sikiön-
kehitys ahman, mäyrän, näädän ja 
minkin tapaan. Se tarkoittaa sitä, 
että kärppä parittelee kesällä, mut-
ta sikiö jää lepotilaan moneksi kuu-
kaudeksi. Poikaset syntyvät vasta 
seuraavana keväänä touko-kesä-
kuussa. Synnyttämisen jälkeen naa-
ras parittelee hetimiten uroksen 
kanssa. Samalla kertaa uros parit-
telee myös pesässä olevien naaras-
poikasten kanssa.

ITÄMURTEISSA JA KARJALAN kie-
lessä kärppä tunnettiin portimona. 
Nimi juontuu portaista ja ulkora-
kennusten kivijalkakoloista, joissa 
kärpät viihtyvät myyrä- ja hiiri-
jahdissa. Kärppä oli entisaikoina 
tyypillinen karja-aitausten, nave-
toiden ja latojen asukki.

Kärppä on koko ajan liikkeessä. 
Niinpä hyvän vaimokandidaatin 
käsissä kerrottiin kangaspuiden 
sukkulan suihkineen loimilanko-
jen välissä ”kuin kärppä kiven ra-
ossa”. Kylvömiehen siemenpussu-
kan pohjalla oli hyvä pitää kärpän 
häntää tuomassa hyvää onnea.

Kärppä kuuluu myös hankalim-
piin vieraslajeihin. Kärppiä on vie-
ty Uuteen-Seelantiin vähentämään 
ihmisen istuttamien kaniinien 
määrää. Vahinko vain, kärpät löy-
sivät kaniineja helpompia saaliita 
endeemisistä lintulajeista. Nämä 
kotoperäiset lintulajit elävät vain 
Uuden-Seelannin saarilla. Kanii-
niongelmat jäivät ratkaisematta, ja 
kärpät ovat ajaneet monet len to-
kyvyttömät linnut sukupuuton par-
taalle.

Kun valkea kärppä vilistää hangella, siitä näkyy vain musta hännän kärki. Isot 
petolinnut suuntaavat tällöin iskunsa hännän kärkeen ja kärppä pääsee karkuun. 
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Senior ikokki

Reseptit: Tuula ja Riitta

Blinitaikina
20 pientä bliniä

• 3 dl maitoa tai kauramaitoa
• 1/3 pala hiivaa
• 2 dl tattarijauhoja
• 1 dl gluteenitonta vaaleaa  

jauhoseosta tai vehnäjauhoja
• ½ tl suolaa
• 1 dl olutta (gluteeniton esim. 

Kukko) tai kivennäisvettä
• 1 kananmuna
• ½ dl sulatettua voita tai  

kasvisrasvaa 

Paistamiseen:
voita, kasvisrasvaa tai kirkastettua 
voita

1. Lisää hiiva kädenlämpöiseen mai-
toon. 2. Sekoita joukkoon jauhot, 
suola ja olut. 3. Erottele kananmu-
nan valkuainen ja keltuainen. Vatkaa 
keltuainen taikinaan ja jätä valkuai-
nen odottamaan. 4. Kohota taikinaa 
peitettynä huoneenlämmössä 1–3 
tuntia.  5. Lisää sulatettu rasva. Jos 
teit kirkastettua voita, lisää jäljelle 
jäänyt hera myös taikinaan. 6. Vaah-
dota valkuainen ja kääntele se taiki-
naan. 7. Paista blinit molemmin 
puolin keskilämmöllä kypsiksi. 8. 
Tarjoa erilaisten täytteiden kanssa.
Kirkastettu voi:
Sulata 100–150 g voita viipaloituna 
kattilassa, lieden pienimmällä teholla. 
Älä sekoita, hera laskeutuu pohjalle. 
Kaada varovasti kirkas voi toiseen as-
tiaan. Lisää hera blinitaikinaan.

Mätikaviaari
• 1 prk crème fraîchea eli ranskan-

kermaa
• 1 tl valkoviinietikkaa
• 1 tl sinappia
• ripaus valkopippuria
• 1 pieni punasipuli hienonnettuna
• tilliä hienonnettuna
• ½ dl Kallen mätitahnaa
• 2 kovaksi keitettyä kananmunaa 

hienonnettuna

1. Sekoita kaikki aineet keskenään. 
2. Koristele blinit merilevävalmis-
teella, joka on vegaaninen vaihtoeh-
to mädille, esimerkiksi Cavi-art.

Lohitäyte
• 150 g savulohta tai muuta savu-

kalaa perattuna
• tilliä hienonnettuna
• kevätsipulia pilkottuna

Kastike:
• 1 prk crème fraîchea
• 1–2 tl piparjuuritahnaa
• ¼ tl suolaa
• 1 rkl sitruunanmehua
• ripaus valko- ja mustapippuria
1. Sekoita kastike ja lisää muut ai-
neet.

Marinoitu savukala
• 200 g savukalaa perattuna
• 1 punasipuli suikaloituna

Marinadi:
• ¼ dl valkoviinietikkaa
• ¾ dl öljyä
• ripaus rouhittua mustapippuria

1. Laita kala ja sipuli kerroksittain 
kannelliseen astiaan. 2. Sekoita ma-
rinadin aineet vispilällä ”sameaksi”.  
3. Kaada marinadi kalojen ja sipulin 
päälle. 4. Anna tekeytyä yön yli. 

Retiisicoleslaw
• 1 nippu retiisiä
• 1 iso porkkana
• n. 100 g kaalia

Kastike:
• 1 prk crème fraîchea
• 2 tl valkoviinietikkaa
• ¼–½ tl suolaa
• 1 tl sokeria

1. Raasta kasvikset. 2. Sekoita kas-
tike ja lisää kasvisten joukkoon.

Blinejä tai 
uuniperunoita
Nautitaan talvesta ja talvisista 
herkuista. Teetpä uuniperunoita  
tai blinejä, samat täytteet sopivat 
molempiin.

Vinkkejä blininpaistajalle:
•  Kaksinkertaisesta taikinasta tulee blinipannukakku suuremmalle 

joukolle. Paista uunissa +200 asteessa noin 30 min.
•  Blinit voi paistaa edellisenä päivänä ja lämmittää uunissa +200 

asteessa noin 10 min. Kaada vähän voisulaa päälle.
•  Kirkastettu voi vähentää paistamisesta tulevaa käryä.
•  Voit tarjota blinejä jälkiruokana kuuman kinuskikastikkeen ja jäisten 

karpaloiden/puolukoiden kanssa.

Täytteet neljälle
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Vuosikokouksia
LÄNSI-POHJAN SENIORIOPETTAJAT RY 
Sääntömääräinen vuosikokous keskiviikkona 21.02.2024 
klo 12.30 Park Hotel Tornion luentosalissa, Itäranta 4, 
95400 Tornio. Vapaaehtoinen buffetlounas Puistoravin-
tola Ainossa ennen kokousta klo 11.30–12.00. Maksu 
ravintolan kassalle, hinta 12,70 e/hlö. Vuosikokouksen 
aluksi klo 12.00 kirjailija ja toimittaja Pekka Juntti kertoo 
kirjallisuudestaan. Vuosikokouksen jälkeen yhdistys tar-
joaa kahvit. Kokouksen jälkeen on myös hallituksen 
järjestäytymiskokous 2/2024. Tervetuloa vuosikokouk-
seen! Hallitus

MIKKELIN SEUDUN OPETUSALAN SENIORIT RY  
Yhdistyksemme sääntömääräinen vuosikokous pidetään 
torstaina 22.2.2024 klo 13.00 Mikkelissä Tuma-talon, 
Sammonkatu 12, ravintola Rami Sammonkadussa. 
Lounastarjoilu. Lämpimästi tervetuloa! Hallitus

Senior i tor i

OSJ:n jäsenet voivat jättää maksuttoman ilmoituksen 
korkeintaan kaksi kertaa saman kalenterivuoden 
aikana. Lähetä teksti päätoimittajalle, yhteystiedot 
sivulla 2.

MYYDÄÄN 
Kuusamo Tropiikin alueella Villas-lomaosake, Petäjälam-
menranta 7, huoneisto 7.3. Huoneisto 4–6:lle, 53 neliötä, 
oh, 2 mh, 2 wc, sauna-pesuhuone, terassi, ulkoliikuntava-
rasto. Hiihtoladut, golf- ja tenniskentät sekä lenkkeilyrei-
tit välittömässä läheisyydessä. Edullisesti! Omakäyttöoi-
keus joka 6. viikko. Lisätietoja puh. 0400 654 436.

MYYDÄÄN 
Myyn aidon Hämeen kansallispuvun, jonka artesaani on 
valmistanut täysin käsityönä 23 vuotta sitten Vuorelman 
ohjeiden mukaan. Puvun kunto on vielä erittäin hyvä. Ha-
meen vyötärössä on kaksoiskiinnitys, jonka vuoksi puku 
käy sekä nuorelle tytölle että myös aikuiselle, muun 
muassa koolle 42. Ota yhteyttä, niin laitan kuvia.  
Puh. 050 347 7751 tai elina.pitkanen@kolumbus.fi.

VUOKRATAAN 
Espoon Matinkylästä 1 h + kk + p 30,5 m2. Metroasemalle ja 
Ison Omenan kauppakeskukselle n. 300 m. Vuokra 735 e/kk 
ja vesimaksu 20 e/kk/hlö. Vapaa 1.2.2024. Paljon kaappiti-
laa, kaunis, toimiva keittiö, parveke on lasitettu. Hissi maan 
tasalta, isot ikkunat, näkymät vehreälle piha-alueelle. Yh-
teydenotot anneli.lepola@iki.fi

VUOKRATAAN 
Vuokrataan siisti ja tilava mökki Ylläksellä Ylläsjärven 
puolella. Alakerrassa mh, tilava olohuone ja keittiö, sau-
na, pesu- ja pukuhuone, wc ja eteinen. Yläkerrassa mh, ti-
lava aula ja parveke. Erillinen varastorakennus. Soveltuu 
myös kahdelle pienelle perheelle. Hoidetut murtomaala-
dut suksilla pihasta n. 100 m ja rinteeseen 5 km. Yhtey-
denotot puh. 050 347 9095, marjatta.hirn@gmail.com.

VUOKRATAAN 
Oletko suunnittelemassa kulttuuri- tai muuta virkistysvii-
konvaihdetta Lahdessa? Minulla on viihtyisä, täysin va-
rustettu parvekkeellinen kaksio lähellä Sibelius-taloa ja 
Lahden keskustan palveluja. Hyvät parkkipaikat!  
puh. 040 825 5057/ Maaret.

MATKA 
Lähde mukavan ryhmän kanssa upeaan Montenegroon 
7.–14.6.24. Poikkeuksellisen kaunis luonto, mielenkiintoi-
set retket ja viihtyisä hotelli takaavat onnistuneen mat-
kan. Hinta 1 295 e/2hh, lennot Oulusta tai Helsingistä. 
Kysy lisää: pirkko.jurvelin@gmail.com,  
puh. 040 839 3265.

Ristikkoon 5/2023 tuli ennätysmäärä,  
yhteensä 321 vastausta. Sähköpostiosoitteella  
ristikko.senioriopettaja@osj.fi vastauksista tuli jo 295,  
loput postikortilla. Oikea sana oli INTONAATIO.

Arvonnassa voittivat:
 yPekka Rautamaa, Joensuu
 y Liisa Airas, Helsinki
 yMarjo Bister, Kangasala

RISTIKON RATKAISU:

H A U K A T A
Ä L L I T I
I L O I N E N
R A S S A T A
I S A
Ö D E E M A T

U H R I M A A S T O L A N A
H A I K E A T T E R O I T I N
A R P I A L L I K O T O G
T A S O G E E N I A L T T O

T I M M I M A J A V A I
H A V A I T T U Ä A V A U S
A Ä S A N T I E L S I
P I R I S T Ä V Ä L E N K K I
P A I M I O A R M O T A I N
I N T E R E T E I N E V A T

I L U I S N A U L A Ä
E T T Ä N I K S I P I T K Ä
L A P O R E A M M E U
O R A V A A U K I U R V U T
S O K O S A L U S D I I L I
S T A R T A T A S T E T S O N
A I T O A I T Ä Ä T A A T A

Sivun 23 aivopähkinän ratkaisu: Yksi sydämen muotoinen osa painaa 20 grammaa.

T146512_29_Silppusivut_1.indd   29T146512_29_Silppusivut_1.indd   29 5.2.2024   14:50:475.2.2024   14:50:47



30   SENIORIOPETTAJA 1/2024

Rist ikko 1/2024
KUI-

TENKIN
hunaja- 
verkko-

MATIN 
KERA 
SAMA

ELG

Hello 
eräs bii-
seistään

MUSI-
KAALI

KAMEE
1

käsitellä 
kuvaa

BERETTA 
MAUSER

Kouta-
niemelle 

tuttu

Saturnuk-
sen suu-
rin kuu

GUERNI-
CAN 

TAKANA

NELI-
KIELINEN

ehkä 
pääkuva 

täältä

joukkue-
peli

2

APERI-
TIIVIN 
KERA

tahnojen 
tyttöjä        
-RUOKA 

VOIVAT 
LOU-
KATA

VASIKAN 
VERBI

VEIKKO 
NURIN

Tobolin 
haara 

REPEÄMÄ
PÄÄKAU-

PUNKI

VOI RAT-
KAISTA

3 puhdas-
verinen 

kajas-
tus

LIIAN 
TARKKA

4 edeltävät 
koh-

tauksia

JOSKUS 
TAHDI-
TONTA

toimia 
huonosti

poliisi-
sarja

tuovat 
pitoa 

SAALIS-
TAJILLA

liikenne-
puiston 
kuskilla

5

6 LETEIN JA 
SARVIN

HIVELEE 
SILMIÄ 

tavallista 

KU-
TUILLA

ennen 
Trumpia

liikkein 
TRAKTO-
REISSA

useiden 
allekir-

joittamia

ropo 
ENNEN 
AHMAA 

7 KORJAA 
SATOA 
sitkeä

malli 
PYRYN 

VUOKSI

PIIS-
KAAKIN

VAIPUU 
UNEEN 

ÄSSÄLLÄ
HISKI!

perim-
mäisin kevyt

LISUK-
KEENA

jousi-
ampuja 
MALJA-

ÄÄNI 
"Aurinko-
kuningas"

PERHO-
SIA

 KU-
KINTO

YLEN 
ONNEL-
LINEN

8

helposti 
murtuva

9
nikros VIHAISEN 

SUUSTA

ASTIA-
KAAPISSA YM

RISKITÖN 
TÄHTI-

MERKKI

10

ajoneuvoja SAKSA-
LAIS-

AUTO-
JA

PÄIVÄ-
KOTI-

LAPSILLE 
TUTUKSI

AKAVAN SUURIN 
AMMATTIRYHMÄ

DANNYN VERSIO 
DOWNTOWNISTA

KUTIA-
VILLE 

IHOTTU-
MILLE 

ALTTIITA

PII-
KEISTÄ 

TUNNIS-
TETTA-
VISSA

Kun olet ratkaissut ristikon, poimi numeroilla merkityistä ruuduista kirjaimet numerojärjestyksessä ja kirjoita niistä 
muodostunut sana postikorttiin tai lähetä sana sähköpostiosoitteella ristikko.senioriopettaja@osj.fi. Kortin 
postitusosoite on Opetusalan Seniorijärjestö OSJ, Rautatieläisenkatu 6, 00520 Helsinki.  
Kerro nimesi, kotiosoitteesi ja joko puhelinnumerosi tai sähköpostiosoitteesi. Lähetä kortti viimeistään 1.3.2024 tai 
sähköposti viimeistään 8.3.2024 Oikein vastanneiden kesken arvotaan kolme 25 euron arvoista lahjakorttia. 
Ratkaisu ja voittaneiden nimet julkaistaan lehdessä 2/2024. Ristikon on laatinut Brigitta Kalpa.
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Bryssel ja Brugge 

1.–4.10.2024

MATKAT

Euroopan ja Belgian pääkaupunki Bryssel sykkii modernin EU-kaupungin tunnelmaa 
UNESCOn suojeleman historiallisen Grand Place -aukion ympärillä. Aukiota ympäröiviltä 

kauppakaduilta löydät ostettavaa ketjuliikkeistä pikkuputiikkeihin ja hienoimpiin 
suklaapuoteihin. Toki löydät myös Manneken Pis ja Jeanneke Pis -patsaat!   

 Tiistai 1.10. | Tervetuloa  
Brysseliin! 

 Finnairin aamulento Brysseliin, 
jossa suomenkielinen opas on 
vastassa. Kaupunkikiertoajelulla 
näemme kaupungin merkittävim-
mät nähtävyydet. Nautimme lou-
naan ja majoitumme Bedford 
Brussels*** -hotelliin.  

 Keskiviikko 2.10. | Kävelykierros 
 Kävelykierroksella kuljemme his-

toriallisessa keskustassa, ihaste-
lemme koristeellisia kiltaraken-
nuksia kaupungin kuuluisimman 
aukion Grand Placen tuntumassa 
ja kuulemme tarinoita Brysselin 
nykypäivästä ja kaupungin elä-
mästä. Belgialaisten oluiden kans-
sa teemme tuttavuutta yhteisellä 
lounaalla. 

 Torstai 3.10. | Brugge
 Kokopäiväretki vie Bruggen idylli-

seen pikkukaupunkiin. Lukuisat 
kanavat ovat antaneet Bruggelle 
lempinimen ”Pohjolan Venet-

sia”.  Kävelykierroksella vanhassa 
Bruggessa näemme koristeelliset 
kiltatalot porraspäätyisine kattoi-
neen, vaikuttavan Provinciaal Ho-
fin hallintorakennuksen sekä Bel-
fort-kellotornin, jotka sulkevat 
piiriinsä Grote Markt -keskusauki-
on. Kierroksen edetessä keskiai-
kaisilla kaduilla ja aukioilla kuu-
lemme mielenkiintoisesta 
historiasta ja nykypäivästä. Neit-
syt Marian kirkon museossa näem-
me Michelangelon Madonna ja 
lapsi -veistoksen. Lounas retken 
aikana.

 Perjantai 4.10. | kotia kohti!
 Aamiainen ja huoneiden luovutus. 

Finnairin aamulento Helsinkiin. 

Hotelli Bedford Brussels***  
Perinteinen, viihtyisä hotelli vain 
500 m kävelymatkan päässä 
Grand Place -aukiolta.    

Hinta: 
1275 euroa/henkilö/kahden hen-
gen huoneessa     
 
Hintaan sisältyy: 
Finnairin lennot, lentokenttämak-
sut, 3 yön majoitus, 3 aamiaista ja  
3 lounasta, matkaohjelman  mu-
kaiset retket suomenkielisen op-
paan johdolla ja sisäänpääsymak-
su Pyhän Marian kirkon museoon. 

Lisämaksusta: 
yhden hengen huone 175 euroa, 
muut ateriat ja ruokajuomat kuin 
ohjelmassa mainitut  
 
Matkaohjelma sitoumuksetta.  
Pidätämme oikeuden muutoksiin. 
Matkan toteutuminen edellyttää 
minimiosallistujamäärää.

Matkanjärjestäjä ja varaukset: OK-Matkat, 09 2510 2050 

Lennot/Finnair: 
1.10.2024 Helsinki–Bryssel  07:40–09:15 AY1541
4.10.2024  Bryssel–Helsinki  11:40–15:15   AY1542 
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Balkanin kiertomatka 

20.–25.9.2024

MATKAT

Balkanin kiertomatka vie Durresin Rivieralle, tuhannen ikkunan kaupunkina tunnettuun 
Beratiin, vuoristoiseen Krujaan, idylliseen Ohridiin, ottomaanien Prizreniin sekä Albanian, 

Makedonian ja Kosovon pääkaupunkeihin Tiranaan, Skopjeen ja Pristinaan.

Illyrialaisten ajoilta peräisin olevat 
kulttuurit hämmästyttävät usko-
mattoman kauniilla luonnolla, ko-
meilla vuorimaisemilla sekä lämpi-
män ystävällisillä ihmisillä. Upeiden 
nähtävyyksien lisäksi matkalla nau-
titaan elävästä arjesta, hyvästä bal-
kanilaisesta ruuasta sekä persoo-
nallisista viineistä. Suomenkielinen 
asiantuntijaopas Gábor László. 

 1. päivä 20.9. | Tirana
 Aamulento Helsingistä Saksan 

kautta Tiranaan, missä opas ryh-
mää vastassa. Kuljetus keskustaan 
ja yhteinen lounas. Kävelykierrok-
sen aikana nähdään merkittävim-
mät nähtävyydet ja vieraillaan 
Bunk’Art 2:ssa, ainutlaatuisessa 
Albanian historialle omistetussa 
museossa. Majoittuminen, ilta va-
paa.

 2. päivä 21.9. | Durresin Riviera 
ja Berat

 Aamiaisen jälkeen matka jatkuu 
Durresin satamakaupunkiin, jonka 
ensimmäiset asukkaat olivat kreik-
kalaisia 600 vuotta ennen ajanlas-
kumme alkua. Kaupunkikierros. 

Jatketaan ”tuhannen ikkunan kau-
punkina” tunnettuun Beratiin, kau-
punkikiertoajelu, lounas ja majoit-
tuminen. 

 3. päivä 22.9. | Idyllinen Ohrid
 Aamiaisen jälkeen matka jatkuu 

muinaista kauppareittiä pitkin Ma-
kedoniaan. Ohrid on idyllisten 
kortteleiden pikkukaupunki, jota 
koristavat Bysantin aikaiset kirkot. 
Yhteinen lounas ja majoittuminen. 
Iltapäivällä kierros vanhassa kau-
pungissa.

 4. päivä 23.9. | Kaksi pääkau-
punkia: Skopje ja Pristina

 Aamiaisen jälkeen matka jatkuu 
kohti Skopjea. Kaupunkikierros, 
lounas omatoimisesti. Jatketaan 
Pristinaan, missä kaupunkikierros, 
majoittuminen ja yhteinen päiväl-
linen.

 5. päivä 24.9. | Ottomaanien 
Prizren, keskiaikainen Kruja

 Aamiaisen jälkeen jatketaan otto-
maanien perustamaan Prizrenin 
kaupunkiin, joka sijoittuu Albanian 
rajan läheisyyteen. Kävelykierros 

ja yhteinen lounas. Iltapäivällä 
matka jatkuu Krujaan, majoittumi-
nen. 

 6. päivä 25.9. | Kansallissankari 
Skanderbeg, kotimatka

 Aamiainen. 1300-luvun lopulla 
Osmanien valtakunta alkoi levit-
täytyä Albaniaan, mutta Albanian 
kansallissankari Skanderbeg yh-
disti 1400-luvulla albaanit vasta-
rintaan. Vierailu Skanderbegin lin-
noituksessa sekä basaarissa. 
Kotimatka.  

Matkan hinta 1 546 e
sis. Lufthansan reittilennot turisti-
luokassa, majoitus kahden hengen 
huoneessa, ohjelman mukaiset kul-
jetukset, retket ja ateriat, suomen-
kielisen asiantuntijaoppaan palve-
lut. Lisämaksusta 1hh 250 e. 

Varaukset ja lisätiedot: Lomalinja Oy, www.lomalinja.fi/lukijamatka/senioriopettaja-lehti, puh. 010 289 8100
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